



COMUNE DI PEDEROBBA

Relazione sulla Gestione Rendiconto 2017

art. 151, comma 6 e art. 231 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

art. 11, comma 6, D.Lgs. n. 118/2011

1) PREMESSA

- L'art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti. Ancora l'art. 231 del D.Lgs. n. 267/00 precisa che *“La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile a una migliore comprensione dei dati contabili”*.
- l'art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011 prevede che al rendiconto sia allegata una relazione sulla gestione.

La relazione sulla gestione qui presentata costituisce il documento di sintesi delle due disposizioni di legge sopra menzionate, con cui si propone di valutare l'attività svolta nel corso dell'anno cercando di dare un'adeguata spiegazione ai risultati ottenuti, mettendo in evidenza le variazioni intervenute rispetto ai dati di previsione e fornendo una possibile spiegazione agli eventi considerati.

2) LA GESTIONE FINANZIARIA

2.1) Il bilancio di previsione

Il bilancio di previsione è stato approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 59 in data 30.12.2016. Successivamente sono state apportate variazioni al bilancio di previsione attraverso i seguenti atti:

- 1) del. G.C. n. 16 del 22.03.2017;
- 2) del. G.C. n. 29 del 15.05.2017;
- 3) del. G.C. n. 30 del 19.05.2017;
- 4) del. C.C. n. 13 del 31.05.2017;
- 5) del. C.C. n. 14 del 31.05.2017;
- 6) del. G.C. n. 46 del 17.07.2017;
- 7) del. C.C. n. 24 del 31.07.2017;
- 8) del. G.C. n. 68 del 16.10.2017;
- 9) del. C.C. n. 40 del 13.11.2017;
- 10) del. G.C. n. 74 del 20.11.2017.

La Giunta comunale ha inoltre approvato il *Piano esecutivo di gestione* con delibera n. 8 in data 06/02/2017.

Per l'esercizio di riferimento sono stati adottati i seguenti provvedimenti in materia di tariffe e aliquote d'imposta nonché in materia di tariffe dei servizi pubblici:

Oggetto	Provvedimento			Note
	Organo	Numero	Data	
Aliquote IMU	C.C.	53	30/12/2016	
Aliquote TASI	C.C.	54	30/12/2016	
Tariffe Imposta Pubblicità	G.C.	89	16/11/2016	
Tariffe TOSAP/COSAP	G.C.	87	16/11/2016	
Addizionale IRPEF	C.C.	55	30/12/2016	
Servizi a domanda individuale	G.C.	86	16/11/2016	

2.2) Il risultato di amministrazione

L'esercizio 2017 si è chiuso con un *avanzo* di amministrazione di € 1.446.807,20 così determinato:

Quadro riassuntivo della gestione finanziaria

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio				874.766,25
RISCOSSIONI	(+)	937328,27	3889985,18	4.827.313,45
PAGAMENTI	(-)	823383,84	4412795,41	5.236.179,25
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			465.900,45
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			465.900,45
RESIDUI ATTIVI <i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze *</i>	(+)	847227,45	1057888,9	1.905.116,35
RESIDUI PASSIVI	(-)	149334,45	625254,21	774.588,66
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			69.681,37
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			79.939,57
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE (A)	(=)			1.446.807,20

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre ...:			
Parte accantonata			
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/17			124.659,27
Accantonamento residui perenti al 31/12/... (solo per le regioni)			
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti			
Fondo perdite società partecipate			462,09
Fondo contezioso			53.000,00
Altri accantonamenti TFR Sindaco			81.215,12
Totale parte accantonata (B)			259.336,48
Parte vincolata			
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili			52.284,16
Vincoli derivanti da trasferimenti			
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui			317.446,44
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente			11.616,66
Altri vincoli			
Totale parte vincolata (C)			381.347,26
Parte destinata agli investimenti			
Totale parte destinata agli investimenti (D)			227.586,36
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)			578.537,10
Se (E) è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare			

* Sulla base delle stime effettuate i residui per entrate da IRPEF ammontano a € 347.520,71

2.3) Risultato di competenza e risultato gestione residui

Il risultato rappresenta la combinazione di due distinti risultati: uno riferito alla gestione di competenza e uno riferito alla gestione dei residui.

Gestione di competenza		
Fondo pluriennale vincolato di entrata	+	584.483,20
Totale accertamenti di competenza	+	4.947.874,08
Totale impegni di competenza	-	5.038.049,62
Fondo pluriennale vincolato di spesa	-	149.620,94
SALDO GESTIONE COMPETENZA	=	344.686,72
Gestione dei residui		
Maggiori residui attivi riaccertati	+	157,12
Minori residui attivi riaccertati	-	7.606,82
Minori residui passivi riaccertati	+	3.407,29
Impegni confluiti nel FPV	-	
SALDO GESTIONE RESIDUI	=	- 4.042,41
Riepilogo		
SALDO GESTIONE COMPETENZA	+	344.686,72
SALDO GESTIONE RESIDUI	+	- 4.042,41
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	+	63.000,00
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO	+	1.043.162,89
AVANZO (DISAVANZO) D'AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2017	=	1.446.807,20

I risultati di amministrazione conseguiti negli ultimi tre anni:

Descrizione	2015 post riaccertamento	2016	2017
Risultato di amministrazione	1.445.228,57	1.106.162,89	1.446.807,20
Gestione di competenza	505.322,40	353.526,02	407.686,72
Gestione dei residui	939.906,17	752.636,87	1.039.120,48

2.4) Analisi della composizione del risultato di amministrazione

2.4.1) Quote accantonate

Nel bilancio di previsione dell'esercizio 2017 sono stati effettuati i seguenti accantonamenti:

Cap.	Descrizione	Previsioni iniziali	Var +/-	Previsioni definitive
11005	Fondo crediti di dubbia esigibilità	15.278,27	6.796,19	22.074,46
11015	Fondo rischi spese legali	8.000,00		8.000,00
11016	Fondo passività società partecipate	268,20	-	268,20
10060	Fondo indennità fine mandato del sindaco	1.361,68		1.361,68

Al termine dell'esercizio le quote accantonate nel risultato di amministrazione ammontano complessivamente a € 259.336,48 e sono così composte:

A) Fondo crediti di dubbia esigibilità

In sede di rendiconto è necessario accantonare nel risultato di amministrazione un fondo crediti di dubbia esigibilità calcolato in relazione all'ammontare dei residui attivi conservati, secondo la % media delle riscossioni in conto residui intervenute nel quinquennio precedente. La disciplina è contenuta nel principio contabile applicato della contabilità finanziaria in vigore dall'esercizio 2016, ed in particolare nell'esempio n. 5.

Nei prospetti allegati sono illustrate le modalità di calcolo della % di accantonamento al FCDE, con il metodo ordinario e con il seguente esito:

CALCOLO FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' RENDICONTO 2017									
titolo	tipologia		anno n-5	anno n-4	anno n-3	anno n-2	anno n-1	% media	% fondo
titolo	tipologia 101		2016	2015	2014	2013	2012	% RISCOSSO	% NON RISCOSSO
I	IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI - ACCERTAMENTI	RESIDUI ATTIVI AL 01/01	30.144,39	9.066,39	10.014,96	10.014,96	10.014,96		
		INCASSO RESIDUI	0	-	-	-	-		
		% incassato/accertato	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000		
		Media semplice % riscosso							
titolo	tipologia 101		2016	2015	2014	2013	2012	% RISCOSSO	% NON RISCOSSO
I	IMPOSTA MUNICIPALE SUGLI IMMOBILI	RESIDUI ATTIVI AL 01/01	14.738,13	0,00	0,00	0,00	0,00		
		INCASSO RESIDUI	890,74	0,00	0,00		0,00		
		% incassato/accertato	0,060	0,000	0,000	0,000	0,000		
		Media semplice % riscosso							
titolo	Tipologia 200		2016	2015	2014	2013	2012	% RISCOSSO	% NON RISCOSSO
III	SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE DI REGOLAMENTI E DEL CODICE DELLA STRADA	RESIDUI ATTIVI AL 01/01	1975,7	0,00	7.000,00	7.000,00	0,00		
		INCASSO RESIDUI	28,7	0,00	7.000,00	7.000,00	0,00		
		% incassato/accertato	0,015	0,000	1,000	1,000	0,000		
		Media semplice % riscosso							
titolo	Tipologia 500		2016	2015	2014	2013	2012	% RISCOSSO	% NON RISCOSSO
III	RIMBORSO PRESTITO D'ONORE	RESIDUI ATTIVI AL 01/01	7385	740,00	10.438,48	14.386,63	16.646,69		
		INCASSO RESIDUI	3685	740,00	2.808,48	6.561,00	6.260,16		
		% incassato/accertato	0,499	1,000	0,269	0,456	0,376		
		Media semplice % riscosso							
CAP.		RESIDUI AL 31/12/2017							
30081	Sanz.cds famiglie	1.545,00		59,709	922,51	credito di difficile riscossione per destinazione ad altra spesa del residuo da parte del creditore il credito risulta difficilmente riscuotibile considerato il profilo del debitore			
30082	Sanz.cds imprese	1.696,00		59,709	1.012,67				
10035	Accertamenti IMU	44.723,70		93,956	42.020,70				
10030	Accertamenti ICI	30.966,46		100,000	30.966,46				
30430	Rimborso prestiti d'onore	6.839,85		47,997	3.282,93				
30450	monitoraggio ambientale	40.000,00		100,000	40.000,00				
30050	Sanzioni Amm.ve corpo forestale	6.454,00		100,000	6.454,00				
	totale F.C.D.E. Rendiconto 2016				124.659,27				

credito di difficile riscossione per destinazione ad altra spesa del residuo da parte del debitore p.a.
il credito risulta difficilmente riscuotibile considerato il profilo del debitore

Fissato in € 124.659,27 l'ammontare del FCDE da accantonare nel risultato di amministrazione dell'esercizio 2017 secondo il metodo ordinario, si presenta la seguente situazione:

ND	Descrizione	+/-	Importo
1	Quota accantonata a FCDE nel risultato di amministrazione al 1/1/2017	+	81.050,49
2	Quota stanziata nel bilancio di previsione 2017 (previsioni definitive)	+	22.074,46
3	Utilizzi per stralcio di crediti inesigibili	+	-
4	Ulteriore accantonamento per adeguamento f.c.d.e.	+	21.534,32
5	FCDE accantonato nel risultato di amministrazione 2017*	-	124.659,27

B) Fondo incentivi ai legali

Il principio contabile applicato della contabilità finanziaria prevede che annualmente gli enti accantonino in bilancio le risorse necessarie per il pagamento degli incentivi ai legali dipendenti spettanti in caso di esito del giudizio favorevole all'ente.

Calcolo accantonamento al Fondo per spese legali al 31.12.2017

Contenzioso/Sentenza non definitiva	Importo da accantonare a Fondo rischi
Sentenze in corso prima del 2010/2012	8.621,98
Sentenze in corso anno 2013	22.936,98
Sentenze in corso anno 2014	3.585,70
Sentenze in corso anno 2015	1.743,17
Sentenze in corso anno 2016	27.035,01
Sentenze in corso anno 2017	12.412,18
Totale Fondo rischi contenzioso al 31/12/2017	76.335,02

Nel risultato di amministrazione al 31/12/2017 il fondo per incentivi ai legali risulta così quantificato:

ND	Descrizione	+/-	Importo
1	Quota accantonata a Fondo incentivi legali risultato di amministrazione al 1° gennaio 2017	+	63.922,84
2	Quota stanziata nel bilancio di previsione 2017	+	16.000,00
3	Utilizzi	-	-
4	Ulteriori accantonamenti per adeguamento fondo	+/-	- 3.587,82
5	Fondo incentivi legali al 31/12/2017	-	76.335,02

C) Fondo passività potenziali

Il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria prevede che annualmente gli enti accantonino in bilancio un fondo rischi contenzioso per il quale vi è una "significativa probabilità di soccombenza"

Calcolo accantonamento al Fondo passività potenziali in essere a 31/12/2017:

Contenzioso/Sentenza non definitiva (estremi)	Importo da accantonare a Fondo rischi
R.G. 1671/2013	45.000,00
R.G. 157/2013	2.000,00
R.G. 6786/2013	2.000,00
R.G. 6497/2016	2.000,00
R.G. 1127/2017	2.000,00
Totale Fondo passività potenziali 31/12/2017	53.000,00

Nel risultato di amministrazione al 31/12/2017 il fondo rischi contenzioso per passività potenziali risulta così quantificato:

ND	Descrizione	+/-	Importo
1	Quota accantonata a Fondo passività potenziali nel risultato di amministrazione al 1° gennaio 2017	+	49.000,00
2	Quota stanziata nel bilancio di previsione 2017	+	8.000,00
3	Utilizzi	-	-
4	Ulteriori accantonamenti per adeguamento fondo	+/-	- 4.000,00
5	Fondo passività potenziali al 31/12/2017	-	53.000,00

D) Fondo perdite Società Partecipate

Al 31 dicembre 2017 si registrano i seguenti accantonamenti per perdite società partecipate:

ND.	Passività potenziale	Cap. di bilancio	Importo	Importo da accantonare a Fondo
1	Perdita Fondazione La Fornace	11010	268,2	268,20
	Totale fondo passività potenziali al 31/12/2017			268,2

Nel risultato di amministrazione al 31/12/2017 il fondo per perdite società partecipate risulta così quantificato:

ND	Descrizione	+/-	Importo
1	Quota accantonata a Fondo perdite società partecipate al 1° gennaio 2017	+	193,89
2	Quota stanziata nel bilancio di previsione 2017	+	268,20
3	Utilizzi	-	
4	Altre variazioni:	+/-	
5	Fondoperdite società partecipate al 31/12/2017	-	462,09

E) Accantonamento a T.F.R. Sindaco

Al 31 dicembre 2017 si registrano i seguenti accantonamenti per TFR del Sindaco:

Accantonamento TFR	Cap. di bilancio	Importo	Importo da accantonare a Fondo
Sindaco	1 0 0 6 0	1.255,00	1.255,00
Irap	1 0 0 6 5	106,68	106,68
Totale accantonamento per TFR Sindaco			1.361,68

Nel risultato di amministrazione al 31/12/2017 il fondo per accantonamento TFR Sindaco risulta così quantificato:

ND	Descrizione	+/-	Importo
1	Quota accantonata i nel risultato di amministrazione al 1° gennaio 2017	+	3.518,42
2	Quota stanziata nel bilancio di previsione 2017	+	1.361,68
3	Utilizzi	-	
4	Altre variazioni:	+/-	
5	Fondo TFR Sindaco al 31/12/2017	-	4.880,10

Al termine dell'esercizio le quote accantonate nel risultato di amministrazione ammontano complessivamente a € 259.336,48. e sono così composte:

Descrizione	RISORSE ACCANTONATE AL 31/12/2017
	a
F.C.D.E.	124.659,27
F.DO RISCHI CONTENZIOSO SPESE LEGALI	76.335,02
FONDO RISCHI CONTENZIOSO LITI	53.000,00
FONDO PASSIVITA' POTENZIALI	462,09
FONDO T.F.R. SINDACO	4.880,10
TOTALE	259.336,48

2.4.2) Quote vincolate

Le quote vincolate nel risultato di amministrazione 2017 ammontano complessivamente a € 381.347,26 e sono così composte:

ND	Descrizione	Importo
1	Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	52.284,16
2	Vincoli derivanti da trasferimenti	
3	Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	317.446,44
4	Altri vincoli	
5	Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	11.616,66
6	TOTALE	381.347,26

A) Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Descrizione	Risorse al 1/1 dell'es.	Accertamenti dell'esercizio	Risorse al 31/12 dell'esercizio
	a	b	a+b
Quota 5 per mille Irpef	16.714,27	8.468,81	25.181,08
Quota 10% alienazioni destinate a estinzione anticipata muti	1.433,08	920,00	2.353,08
Quota 75% alienazione beni da federalismo a estinzione anticipata mutui	-	24.750,00	24.750,00
TOTALE			52.284,16

B) Vincoli derivanti da trasferimenti

Descrizione	Risorse al 1/1 dell'es.	Accertamenti dell'esercizio	Risorse al 31/12 dell'esercizio
	a	b	a+b
			-
			-

C) Vincoli derivanti da mutui

Descrizione	Risorse al 1/1 dell'es.	Economie su lavori finanz. con mutui	Applicato	Risorse al 31/12 dell'esercizio
	a		b	a+b
Vincolato mutuo al 31/12/2017	317.446,48	-	-	317.446,48
				-
TOTALE				317.446,48

D) Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Descrizione	Risorse al 1/1 dell'es.	Accertamenti dell'esercizio	Risorse al 31/12 dell'esercizio
	a	b	a+b
Quoto Ristoro ATO 2012	37.269,03	- 37.269,03	-
Destinazione Vendita Eredità Chenet	11.616,66		11.616,66

* Le quote di ristoro ATO 2012 vincolate in avanzo di amministrazione per incertezza della loro riscossione sono state incassate in data 07.07.2017.

E) Altri vincoli : Fondi per spese in conto capitale

Descrizione	Risorse al 1/1 dell'es.	Vincolato nell'esercizio 2017	Avanzo da Rendiconto 2017	Risorse al 31/12 dell'esercizio 2017
	a	b		a+b
Avanzo per Investimenti	178.479,58	-	74.776,78	253.256,36
Quota 75% federalismo fiscale estinzine anticipata mutui	-	24.750,00		- 24.750,00
Quota 10% destinata estinzione mutui		920,00		- 920,00
Totale	178.479,58	25.670,00	74.776,78	227.586,36

2.4.3) Fondi non vincolati

Descrizione	Risorse al 1/1 dell'es.	Vincolato nell'esercizio 2017	Avanzo da Rendiconto 2017	Risorse al 31/12 dell'esercizio
	a		b	a+b
Avanzo Libero	345.520,19		328.867,53	674.387,72
Vincolo F.C.D.E.		43.608,78		- 43.608,78
F.do passività spese legali		12.412,18		- 12.412,18
F.do passività contenzioso		4.000,00		- 4.000,00
F.do TFR Sindaco		1.361,68		- 1.361,68
F.do perdite società		268,20		- 268,20
Quota 5 per mille		8.468,81		- 8.468,81
Avanzo applicato			- 63.000,00	- 63.000,00
Svincolo quota ATS		37.269,03		37.269,03
Totale	345.520,19	107.388,68	391.867,53	578.537,10

3) LA GESTIONE DI COMPETENZA

3.1) Il risultato della gestione di competenza

La gestione di competenza rileva un *avanzo* di Euro 407.686,72 così determinato:

Quadro riassuntivo della gestione di competenza

		2017
Accertamenti di competenza	+	4.947.874,08
Impegni di competenza	-	5.038.049,62
Quota utilizzata di FPV applicata al bilancio	+	584.483,20
Impegni confluiti nel FPV	-	149.620,94
Disavanzo di amministrazione applicato	-	-
Avanzo di amministrazione applicato	+	63.000,00
		407.686,72

3.2) Verifica degli equilibri di bilancio

Equilibrio di parte corrente			
		2017 Previsioni	2017 rendiconto
Fondo Pluriennale vincolato per spesa corrente	+	-	76.009,14
Entrate titolo I	+	2.798.600,00	2.831.721,32
Entrate titolo II	+	167.700,00	171.601,31
Entrate titolo III	+	1.136.700,00	1.277.302,95
Totale titoli I, II, III (A)		4.103.000,00	4.280.625,58
Disavanzo di amministrazione	-	-	-
Spese titolo I (B)	-	3.691.645,03	3.156.580,29
Impegni confluiti nel FPV (B1)	-	-	69.681,37
Rimborso prestiti (C) Titolo IV	-	1.193.089,47	559.943,39
Differenza di parte corrente (D=A-B-B1-C)		- 781.734,50	570.429,67
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa corrente (+) / Copertura disavanzo (-) (E)	+	-	63.000,00
Entrate diverse destinate a spese correnti (F) di cui:	+	208.686,12	8.250,00
<i>Contributo per permessi di costruire</i>	+	-	-
<i>Plusvalenze da alienazione di beni patrimoniali</i>	+	-	-
<i>Altre entrate (specificare:.....) federalismo</i>	+	633.335,38	8.250,00
Entrate correnti destinate a spese di investimento (G) di cui:	-	60.287,00	308.488,64
<i>Proventi da sanzioni per violazioni al codice della strada</i>	-	-	-
<i>Altre entrate (.....)</i>	-	-	-
Entrate diverse utilizzate per rimborso quote capitale (H)	+	633.335,38	-
Saldo di parte corrente al netto delle variazioni (D+E+F-G+H)		-	333.191,03

Equilibrio di parte capitale			
Fondo Pluriennale vincolato per spesa di investimento	+	401.634,74	508.474,06
Entrate titolo IV	+	1.086.514,50	214.488,15
Entrate titolo V	+	-	-
Entrate titolo VI	+	-	-
Totale titoli IV,V, VI (M)		1.086.514,50	214.488,15
Spese titolo II (N)	-	706.414,74	868.765,59
Impegni confluiti nel FPV (O)	-	-	79.939,57
Spese titolo III (P)	-	-	-
Impegni confluiti nel FPV (Q)	-	-	-
Differenza di parte capitale (R=M-N-O-P-Q)		781.734,50	- 225.742,95
Entrate del Titolo IV destinate a spese correnti (F)	-	842.021,50	8.250,00
Entrate correnti destinate a spese di investimento (G)	+	60.287,00	308.488,64
Entrate diverse utilizzate per rimborso quote capitale se proprie del Titolo IV, V, VI (H)	-	-	-
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale [eventuale] (S)	+	-	-
Saldo di parte capitale al netto delle variazioni (R+S-F+G-H)		-	74.495,69

3.3) Applicazione ed utilizzo dell'avanzo al bilancio dell'esercizio

Il rendiconto dell'esercizio 2016 si è chiuso con un avanzo di amministrazione di € 1.106.162,89.

Con successive deliberazioni al bilancio di previsione 2017 sono state applicate quote di avanzo per € 63.000,00 così destinate:

Applicazioni	ACCANTONATO	VINCOLATO	DESTINATO	LIBERO	TOTALE
C.C.n. 24 del 31/07/2017	-	-	-	50.000,00	50.000,00
C.C.n. 40 del 13/11/2017	-	-	-	13.000,00	13.000,00
TOTALE AVANZO APPLICATO					63.000,00
AVANZO 2016					1.106.162,89
RESIDUO					1.043.162,89

3.4) Utilizzo del Fondo di Riserva

Nel bilancio di previsione del 2017 erano stanziati:

- fondo di riserva per € 24.878,99;
- fondo di riserva di cassa per € 20.000,00.

Durante l'esercizio sono stati disposti i seguenti utilizzi del fondo di riserva:

Fondo	ATTO	Prelievo	Disponibilità
Riserva di competenza	G.C. n. 34 del 05.06.2017	-17.000,00	7.878,99
Riserva di competenza	C.C. n. 24 del 31.07.2017 - assestamento	+6.636,27	14.515,26
Riserva di competenza	G.C. n. 101 del 18.12.2017	-10.864,32	3.650,94
Riserva di competenza	G.C. n. 108 del 28.12.2017	-3.650,00	0,94
Riserva di Cassa	G.C. n. 34 del 05.06.2017	-17.000,00	3.000,00
Riserva di Cassa	C.C. n. 24 del 31.07.2017 - assestamento	+17.000,00	20.000,00
Riserva di Cassa	G.C. n. 101 del 18.12.2017	- 10.864,32	9.135,68

3.5) Confronto tra previsioni iniziali, definitive e rendiconto

Dall'analisi delle previsioni iniziali di bilancio, delle previsioni definitivamente assestate e degli accertamenti/impegni assunti, si ricava il seguente raffronto:

Entrate		Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Diff. %	Accertamenti	Diff. %
	F.P.V.	401.634,74	584.483,20		584.483,20	
Titolo I	Entrate tributarie	2.798.600,00	2.830.563,34	1,14%	2.831.721,32	0,04%
Titolo II	Trasferimenti	167.700,00	211.928,36	26,37%	171.601,31	-19,03%
Titolo III	Entrate extratributarie	1.136.700,00	1.430.397,40	25,84%	1.277.302,95	-10,70%
Titolo IV	Entrate da trasf. c/capitale	1.086.514,50	1.194.064,88	9,90%	214.488,15	-82,04%
Titolo V	Entrate da riduzione di attività finanziarie	-	-	0,00%	-	
Titolo VI	Assunzioni di mutui e prestiti	-	-	0,00%	-	
Titolo VII	Anticipazioni da istituto tesoriere	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00%	-	-100,00%
Titolo IX	Entrate per conto terzi e partite di giro	872.000,00	882.000,00	1,15%	452.760,35	-48,67%
Avanzo di amministrazione applicato			63.000,00	0,00%	63.000,00	0,00%
Totale		7.463.149,24	8.196.437,18		5.595.357,28	-31,73%

Spese		Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Diff. %	Impegni	Diff. %
Titolo I	Spese correnti	3.691.645,03	3.952.152,32	0,07	3.156.580,29	-20,13%
Titolo I	FPV Spesa corrente	-	-	0,00	69.681,37	0,00%
Titolo II	Spese in conto capitale	706.414,74	1.170.363,08	0,66	868.765,59	-25,77%
Titolo II	FPV Spesa capitale	-	-	0,00	79.939,57	0,00%
Titolo III	Spese per incremento di attività finanziarie	-	-	0,00	-	0,00%
Titolo IV	Rimborso di prestiti	1.193.089,47	1.191.921,78	0,00	559.943,39	-53,02%
Titolo V	Chiusura di anticipazioni da istituto tesoriere	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00	-	-100,00%
Titolo VII	Spese per conto terzi e partite di giro	872.000,00	882.000,00	0,01	452.760,35	-48,67%
Totale		7.463.149,24	8.196.437,18		5.187.670,56	-36,71%

La tabella sopra riportata evidenzia:

in primo luogo il grado di attendibilità e di definizione delle previsioni iniziali rispetto alle previsioni definitive risultanti dal bilancio assestate, in secondo luogo, il grado di realizzazione delle previsioni di bilancio, ovvero delle entrate accertate e spese impegnate alla fine dell'esercizio rispetto alle previsioni definitive.

4) LE ENTRATE

4.1) Le entrate tributarie

La gestione delle entrate tributarie rileva il seguente andamento:

Descrizione	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Accertamenti	Var. % Prev. Def./Acc.
Imposte, tasse e proventi assimilati				
Imposta Municipale Propria (IMU)	845.000,00	845.000,00	844.493,56	-0,06%
ICI/IMU recupero evasione	15.000,00	32.685,44	51.729,59	58,26%
TASI	542.000,00	542.000,00	529.975,94	-2,22%
TASI recupero evasione		-	1.147,18	
Addizionale IRPEF	688.000,00	688.000,00	687.878,85	-0,02%
Imposta sulla pubblicità	48.600,00	48.600,00	52.184,98	7,38%
TOSAP	11.000,00	13.300,00	13.569,78	2,03%
Altri tributi	4.000,00	4.113,47	2.949,83	-28,29%
Totale imposte, tasse e prov. assimil.	2.153.600,00	2.173.698,91	2.183.929,71	0,47%
Fondi perequativi				
Quota 5 per mille		8.468,81	8.468,81	0,00%
Fondo di solidarietà comunale	645.000,00	648.395,62	639.322,80	-1,40%
Totale fondi perequativi	645.000,00	656.864,43	647.791,61	-1,38%
Totale entrate Titolo I	2.798.600,00	2.839.032,15	2.840.190,13	0,04%

- Si rileva una corretta previsione iniziale che non ha richiesto variazioni sostanziali nel corso dell'esercizio che si è chiuso con accertamenti in linea con le previsioni.

Analizzando il trend della pressione tributaria si ottiene il seguente risultato:

Popolazione		7451	7403	7353
		ANNO 2015	ANNO 2016	ANNO 2017
Autonomia impositiva	Titolo I / Titoli I-II-III	69,22%	67,85%	66,15%
Pressione tributaria	Titolo I / Popolazione	381,81	378,63	385,11

4.2) I trasferimenti

La gestione relativa ai trasferimenti evidenzia il seguente andamento:

<i>Descrizione</i>	<i>Previsioni iniziali</i>	<i>Previsioni definitive</i>	<i>Totale accertamenti</i>	<i>Var. % Prev.Def./Acc</i>
Trasferimenti correnti da Amm.Pubbliche	167.700,00	211.928,36	171.601,31	-19%
Trasferimenti correnti da Famiglie				
Trasferimenti correnti da Imprese				
Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private				
Trasferimenti correnti da UE e resto del mondo				
<i>Totale trasferimenti</i>	167.700,00	211.928,36	171.601,31	-19%

Lo scostamento tra le previsioni definitive e gli accertamenti è dovuta prevalentemente alla previsione in entrata di contributi regionali per fornitura testi scolastici per € 9.000,00, per locazioni art. 11 L. 431/98 per € 25.000,00, relativamente ai quali alla fine dell'esercizio non sono pervenute comunicazioni da parte della Regione di contributi assegnati in merito.

4.3) Le entrate extratributarie

La gestione relativa alle entrate extra-tributarie ha registrato il seguente andamento:

Descrizione	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Totale accertamenti	Var. % Prev. Def./Acc
Tip. 30100 - Vendita beni e servizi e proventi gestione beni				
Totale Tip. 30100	495.000,00	508.004,26	451.374,28	-11,15%
Tip. 30200 Proventi attività repressione e controllo illeciti				
Totale Tip. 30200	8.000,00	10.932,00	11.090,70	1,45%
Tip. 30300 Interessi attivi				
Totale Tip. 30300	500,00	500,00	1,74	-99,65%
Tip. 30400 Altre entrate da redditi di capitale				
Totale Tio. 30400	396.000,00	644.201,64	644.815,36	0,10%
Tip. 30500 Rimborsi e altre entrate correnti				
Totale Tip. 30500	237.200,00	266.759,50	170.020,87	-36,26%
Totale entrate extratributarie	1.136.700,00	1.430.397,40	1.277.302,95	-10,70%

Lo scostamento tra le previsioni iniziali e le previsioni definitive dimostrano il principio della prudenza applicato al momento della redazione del bilancio di previsione. Il più importante scostamento tra le previsioni iniziali e definitive è relativo agli accertamenti in corso d'anno dei Dividendi straordinari liquidati dalla società Asco Holding S.p.A. per € 220.296,41 e dalla società Schievenin Alto Trevigiano s.r.l. per € 27.905,23 e per contributi da Consorzio Bim Piave per €20.000,00.

Lo scostamento tra le previsioni definitive ed accertate invece sono relative principalmente a quelle entrate correlate all'espese per le quali quindi ad una minore entrata si registrerà nel proseguo una minore spesa, riguardano essenzialmente: rimborso spese soggiorni climatici perché esternalizzati e gestiti direttamente dal "Gruppo Pensionati" di Pederobba per € 58.000,00, Rimborso spese per consultazioni elettorali/referendum ecc. - Stato per € 37.300,00, credito IVA da split payment attività commerciali per € 36.791,27

Per un'analisi dettagliata dei proventi dei servizi pubblici si rinvia al punto 7.

Per quanto riguarda i proventi dei beni dell'ente, si riportano di seguito le relative entrate:

PROVENTI DEL PATRIMONIO	ASSESTATO 2017	ACCERTATO 2017
Proventi Impianti Sportivi	11.000,00	18.658,00
Proventi per uso Locali	1.000,00	558,50
Fitti da Terreni	82.000,00	96.350,19
Fitti reali da Immobili	42.000,00	38.432,38
Fitto caserma carabinieri	32.000,00	31.932,64
Sovracanoni sulle concessioni	11.000,00	9.788,02
Proventi materiale estratto da cave	10.000,00	11.791,26
Concessioni loculi cimiteriali		-

4.4) Le entrate in conto capitale

La gestione relativa alle entrate del titolo IV evidenzia il seguente andamento:

Descrizione	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Totale accertamenti	Var. % Prev.Def./Acc
Tributi in conto capitale	-	-	-	0,00%
Contributi agli investimenti	100.000,00	100.000,00	-	-100,00%
Altri trasferimenti in conto capitale	14.000,00	105.120,38	91.120,38	-13,32%
Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	927.514,50	913.944,50	42.200,00	-95,38%
Altre entrate in conto capitale	45.000,00	75.000,00	81.167,77	8,22%
Totale entrate in conto capitale	1.086.514,50	1.194.064,88	214.488,15	-82,04%

Lo scostamento tra le previsioni iniziali e le previsioni definitive riguardano prevalentemente:

- in riferimento ai trasferimenti in conto capitale: il contributo stanziato dal Consorzio Bim Piave nell'esercizio 2016 e reimputato all'esercizio 2017 con il riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2016 al 2017 per € 40.000,00, il contributo stanziato dal Consorzio Bim Piave per l'esercizio 2017 per € 90.000,00 e reimputato parzialmente all'esercizio 2018 per € 55.000,00 con il riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2017; maggiori entrate per Proventi da concessioni edilizie per € 30.000,00.

Lo scostamento tra le previsioni definitive ed accertate invece, riguarda principalmente

- il riaccertamento al 2017 di parte del Contributo del Consorzio Bim Piave per interventi in conto capitale. Tale riaccertamento si è reso necessario a fronte del riaccertamento al 2018 di spese finanziate da contributi e quindi con entrate correlate, secondo il principio di competenza potenziata.

- la realizzazione della vendita degli immobili previsti nel piano delle alienazioni è avvenuta solo parzialmente, i terreni pervenuti dal federalismo demaniale sono stati ceduti solo in parte a seguito espletamento di gara, la conclusione dell'iter relativo all'alienazione delle Grave del Piave pervenute dal federalismo demaniale è avvenuta nel 2018. Il rogito relativo a detta vendita è stato stipulato nell'esercizio 2018 e pertanto l'entrata è stata accertata nell'esercizio 2018, fatta eccezione per l'acconto versato di € 33.000,00.

- Il contributo regionale e del consorzio Bim Piave per la realizzazione del percorso La Piave non sono stati accertati.

I proventi degli oneri di urbanizzazione sono stati accertati e destinati tutti al finanziamento degli investimenti.

4.5) Entrate da riduzione di attività finanziarie

La gestione delle entrate relative alla riduzione di attività finanziarie registra il seguente andamento:

Descrizione	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Totale accertamenti	Var. % Prev.Def./Acc
Alienazione di attività finanziarie	-	-	-	-
Riscossione di crediti di breve termine	-	-	-	-
Riscossione di crediti di medio-lungo termine	-	-	-	-
Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	-	-	-	0
Totale entrate da riduzione di attività finanziarie	-	-	-	0%

4.6) I mutui

Non sono state previste entrate relative alle assunzioni di prestiti.

5) LA GESTIONE DI CASSA

Il fondo di cassa finale dell'ente presenta una dotazione di € 465.900,45 di cui per cassa vincolata €72.688,27

6) LE SPESE

La seguente tabella riporta gli impegni di competenza delle spese registrati negli ultimi tre anni e ne evidenzia la composizione per titoli:

DESCRIZIONE		2015	2016	2017
Titolo I	Spese correnti	3.213.534,72	3.293.260,90	3.156.580,29
Titolo I	Spese correnti FPV	11.706,38	76.009,14	69.681,37
Titolo II	Spese in c/capitale	314.719,34	586.564,89	868.765,59
Titolo II	Spese in c/capitale FPV	145.816,86	508.474,06	79.939,57
Titolo III	Spese incremento attività finanz.	0	401.634,74	-
Titolo IV	Spese rimborso prestiti	703.135,49	533.602,01	559.943,39
Titolo V	Chiusura anticipaz. Tesoreria	0	0	-
Titolo VII	Spese per c/terzi e partite di giro	409.930,83	395.068,19	452.760,35
	TOTALE	4.798.843,62	5.794.613,93	5.187.670,56

6.1) Le spese correnti

Le spese correnti sono rappresentate dal titolo I e comprendono tutte le spese di funzionamento dell'ente, ovvero quelle spese necessarie alla gestione ordinaria dei servizi, del patrimonio, ecc.

La gestione delle spese correnti degli ultimi tre anni, distinte per categorie economiche, riporta il seguente andamento:

MACROAGGREGATO		Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017
101	Redditi da lavoro dipendente	938.281,20	915.525,24	852.465,91
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	79.923,51	101.136,50	96.905,69
103	Acquisto di beni e servizi	1.337.476,17	1.342.182,33	1.274.554,81
104	Trasferimenti correnti	380.611,85	456.040,03	491.108,84
107	Interessi passivi	343.787,05	311.845,81	287.312,70
108	Altre spese per redditi da capitale	-	-	-
109	Rimborsi e poste correttive delle entrate	33.277,43	101.345,55	58.692,45
110	Altre spese correnti	100.177,51	65.185,44	95.539,89
TOTALE		3.213.534,72	3.293.260,90	3.156.580,29

Dall'analisi dell'andamento della spesa corrente si rileva che:

La spesa per redditi da lavoro dipendente è solo parzialmente ridotta. La cessazione di un dipendente per mobilità che non è stato immediatamente sostituito ha comportato una riduzione della spesa di personale, ma si deve registrare anche il cambio di convenzione di Segreteria con ente capofila prima il Comune di Santa Giustina e successivamente il Comune di Paese ai quali spetta il rimborso della spesa del personale che è registrata nel macroaggregato 9 "Rimborsi e poste correttive delle entrate". Il macroaggregato 9 aveva registrato nell'esercizio 2015 un incremento anomalo per il rimborso di ICI, IMU e TASI spettante ad alcuni contribuenti.

Al macroaggregato 10 sono stanziati le spese relative alle assicurazioni e all'IVA a debito del Comune per attività commerciale.

Per quanto riguarda la spesa corrente dell'esercizio di riferimento si rilevano le seguenti variazioni tra previsioni definitive e impegni assunti:

MACROAGGREGATO		Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Impegni	Impegni FPV	Economie	Economie/Prev.Def.
101	Redditi da lavoro dipendente	964.670,00	942.955,48	852.465,91	61.438,55	29.051,02	3%
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	90.560,00	122.637,81	96.905,69	4.231,46	21.500,66	18%
103	Acquisto di beni e servizi	1.393.790,00	1.503.124,48	1.274.554,81	4.011,36	224.558,31	15%
104	Trasferimenti correnti	731.186,12	810.386,12	491.108,84	-	319.277,28	39%
107	Interessi passivi	292.323,46	290.323,46	287.312,70	-	3.010,76	1%
108	Altre spese per redditi da capitale	-	-	-	-	-	
109	Rimborsi e poste correttive delle entrate	61.500,00	71.500,00	58.694,45	-	12.805,55	18%
110	Altre spese correnti	158.125,46	211.224,97	95.539,89	-	115.685,08	55%
TOTALE		3.692.155,04	3.952.152,32	3.156.582,29	69.681,37	725.888,66	18,37

6.1.1) Economie di spesa

Le principali economie di spesa, sono correlate in parte alle entrate che non sono pertanto confluite nel risultato di amministrazione, tra le quali: spese per soggiorni climatici perché esternalizzati e gestiti direttamente dal "Gruppo Pensionati" di Pederobba per € 58.000,00, spese per consultazioni elettorali/referendum ecc. - Stato per € 37.300,00, credito IVA da

split payment attività commerciali per € 36.791,27

Le altre economie di spesa verificatesi nella gestione sono attribuibili alle seguenti voci:

<i>Descrizione</i>	<i>Motivazione</i>	<i>Importo</i>
Imposte e Tasse	A consuntivo dopo il pagamento delle imposte per l'acquisto della Scuola Materna di Onigo	11.169,03
Costi per Ind.tà Amm.ri	Amm.ri con indennità ridotta perché dipendenti di cui € 1.361,88 vincolato ad avanzo	3.540,26
Spese per il personale	Minore costo per mancata sostituzione personale in mobilità riduzione fondo efficienza personale dipendente e altre piccole economie sui numerosi capitoli di spesa	14.032,72
Restituzione di entrate non dovute: IMU/TASI	Non sono pervenute ulteriori richieste di rimborso	11.436,27
Assistenza Informatica uffici, manutenzione e fornitura materiale	Riduzione del costo per assistenza tecnica e informatica macchine ufficio	9.922,93
Assistenza Minori in Istituto	Economia di spesa rispetto a quanto preventivato	36.442,51
Assistenza Handicap	Economia di spesa rispetto a quanto preventivato	3.314,56
Assistenza Anziani in casa di Riposo	Economia di spesa rispetto a quanto preventivato	6.834,45
Stanziamenti ai capitoli per fondi vari	Confluiti nell'avanzo di amm.ne accantonato e/o vincolato	43.342,66
Una nota a margine merita l'analisi delle spese preventivate relative alla fornitura di energia elettrica e del calore.		
Spese fornitura Calore	Dovuto alla corretta imputazione della spesa secondo il principio della competenza potenziata per cui sono stati reimputati al 2018 con risorse del 2018	10.417,81
Spese fornitura Energia elettrica	Risente della disdetta della convenzione consip con GALA e della corretta imputazione della spesa secondo il principio della competenza potenziata per cui sono stati reimputati al 2018 con risorse del 2018	41.275,58

6.1.2) La spesa del personale

La dotazione organica del personale, approvata con delibera di Giunta Comunale n. 94, in data 16.04.2016, è la seguente:

Dotazione organica del personale al 01.01.2017

Categoria	Posti in organico	Posti occupati	Posti vacanti
A	2	1	1
B	5	4	1
B3	4	2	2
C	8	6	2
D	11	10	1
D3	2	1	1
Totale	32	24	8

Andamento occupazionale

Nel corso dell'esercizio 2017 si sono registrate le seguenti variazioni nella dotazione del personale in servizio:

DIPENDENTI IN SERVIZIO AL 01/01/2017	n. 24
Assunzioni n. 1 cat. D c/o Ufficio LL.PP.	n. 1
Assunzioni n. 1 cat. C c/o Ufficio Ragioneria	n. 1
Cessazioni n. 1 cat. C c/o Ufficio Ragioneria	n. 1
Cessazioni n. 1 cat. D c/o Ufficio Urbanistica	n. 1

Il posto venutosi a creare per la cessazione dal servizio per mobilità di un dipendente presso l'area dei Servizi Finanziari non è stato possibile coprirlo immediatamente, è stato coperto per mobilità solo al 15.12.2017.

I dipendenti in servizio al 31.12.2017 sono n. 24.

L'ente ha in servizio anche un dipendente presso l'Area Servizi Generali a tempo determinato part-time al 60% nel rispetto dei limiti di spesa imposti.

In dipendenti in servizio al 31.12.2017 risultano così suddivisi nelle diverse aree di attività/settori/servizi comunali:

Area - Settore - Servizio	Dipendenti in servizio						totale
	A	B	B3	C	D	D3	
Affari Generali		4		1	4	1	10
Economico Finanziario				2	2		4
Lavori Pubblici	1		2	1	2		6
Urbanistica				1	1		2
Vigilanza				1	1		2
Totale	1	4	2	6	10	1	24

Sul fronte della spesa nel corso dell'esercizio 2017 risultano impegnate spese per € 852.465,91, IRAP per € 51.878,51, spese per formazione € 2.556,00 e F.P.V. per € 65.670,01.

Rispetto dei limiti di spesa del personale

Si ricorda che dal 2014 il D.L. n. 90/2014 (conv. in legge n. 114/2014) ha modificato la disciplina vincolistica in materia di spese di personale. Attualmente la spesa per il personale soggiace alle seguenti regole:

1. per gli enti soggetti a patto, il tetto di riferimento è costituito dalla media del triennio 2011-2013;
2. l'abrogazione del divieto, contenuto nell'art. 76, comma 7, del d.L. n. 78/2010, di procedere ad assunzioni di personale nel caso di superamento dell'incidenza del 50% della spesa di personale sulle spese correnti.
3. la modifica dei limiti del *turn-over*, (75% delle cessazioni anno precedente per i comuni con popolazione inferiore a 10000 abitanti)
4. la modifica dei limiti di spesa (dal 50% al 100% della spesa sostenuta nel 2009) per il personale a tempo determinato, limitatamente agli enti locali che rispettano i limiti di spesa previsti dai commi 557 e 562 della legge n. 296/2006.

In relazione ai **limiti di spesa del personale a tempo indeterminato** previsti dal comma 562 (ovvero dai commi 557 e seguenti) della legge n. 296/2006, si dà atto che questo ente:

- o **ha rispettato**

i vincoli di legge, come si desume dal seguente prospetto riepilogativo:

	Media 2011/2013	2016	2017
Spese macroaggregato 101	1.109.140,61	915.525,24	852.465,91
Spese macroaggregato 103	5.565,58	2.600,00	2.556,00
Irap macroaggregato 102	68.202,99	61.425,03	51.878,51
Altre spese da specificare:	-	55.725,77	47.000,00
Rimborso spese segreteria convenzionata		11.220,47	42.000,00
Rimborso spese personale in comando		44.505,30	5.000,00
Totale spese di personale (A)	1.182.909,18	1.035.276,04	953.900,42
(-) Componenti escluse (B)	128.686,45	146.317,36	61.609,47
(=) Componenti assoggettate al limite di spesa (C=A-B)	1.054.222,73	888.958,68	892.290,95

In relazione ai limiti di **spesa del personale a tempo determinato** previsti dall'art. 9, comma 28, del d.L. n. 78/2010, si dà atto che questo ente:

- o **ha rispettato**

i vincoli di legge, come si desume dal seguente prospetto riepilogativo:

Descrizione	2009	LIMITE (100%)*	2017
TD, co.co.co., convenzioni	18.473,18	18.473,18	17.486,31
CFL, lavoro accessorio, ecc.			
Totale spesa FORME FLESSIBILI LAVORO	18.473,18	18.473,18	17.486,31

* Solo se in regola con i limiti di spesa del personale. In caso contrario il limite scende al 50%

6.2) Le spese in conto capitale: gli investimenti

Per quanto riguarda le spese in conto capitale dell'esercizio di riferimento si rilevano le seguenti variazioni tra previsioni definitive ed impegni assunti:

<i>Missioni</i>	<i>Previsioni iniziali</i>	<i>Previsioni definitive</i>	<i>Economie</i>	<i>Totale impegni</i>	<i>Tot. FPV</i>
01-Servizi istituzionali, generali e di gestione	467.634,74	581.923,54	63.008,11	509.657,95	9.257,48
02-Giustizia	-	-	-	-	-
03-Ordine pubblico e sicurezza	-	39.000,00	2.044,80	36.955,20	-
04-Istruzione e diritto allo studio	12.000,00	22.127,31	8.079,01	14.048,30	-
05-Tutela e valorizzazione beni e attività culturali	1.000,00	8.000,00	4.050,21	3.949,79	-
06-Politiche giovanili, sport e tempo libero	66.500,00	243.890,00	15.664,44	169.178,37	59.047,19
07-Turismo	-	-	-	-	-
08-Assetto del territorio ed edilizia abitativa	27.280,00	46.280,00	15.321,65	19.323,45	-
09-Sviluppo sostenibile e tutela territorio e ambiente	-	-	-	-	-
10-Trasporti e diritto alla mobilità	130.000,00	194.142,23	108.812,05	85.330,18	11.634,90
11-Soccorso civile	-	-	-	-	-
12-Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	2.000,00	17.000,00	4.472,39	12.527,61	-
13-Tutela della salute	-	-	-	-	-
14-Sviluppo economico e competitività	-	18.000,00	205,26	17.794,74	-
15-Politiche per il lavoro e la formazione professionale					
16-Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca					
17-Energia e diversificazione delle fonti energetiche					
18-Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali					
19-Relazioni internazionali					
20-Fondi e accantonamenti					
50-Debito pubblico					
60-Anticipazioni finanziarie					
99-Servizi per conto terzi					
TOTALE	706.414,74	1.170.363,08	221.657,92	868.765,59	79.939,57

Lo scostamento tra le previsioni iniziali e le previsioni definitive è dovuto essenzialmente all'accertamento nel corso dell'esercizio dei dividendi straordinari distribuiti dalla Società Asco Holding spa per € 220.296,41, dalla società Schievenin Alto Trevigiano s.r.l. per € 27.905,23 e dal contributo concesso dal Consorzio Bim Piave per € 100.000,00, imputati tutti a spese in conto capitale, nonché da alcune reimputazioni di impegni a seguito del riaccertamento ordinario dei residui.

Lo scostamento tra previsioni definitive e impegni assunti è stato determinato principalmente perché non sono state realizzate opere finanziate con alienazioni dei beni immobili inizialmente previste per € 50.000,00 che finanziavano Manutenzione Straordinaria Uffici Comunali per € 12.000,00, Interventi su edifici, spazi ed aree pubbliche per € 30.000,00 e manutenzione straordinaria scuole per € 8.000,00,

per la mancata realizzazione nel corso del 2017 dell'opera denominata Percorso la Pieve per la quale è stato stralciato il relativo contributo in entrata per € 100.000,00.

Cap.	Descrizione	Motivazione	Importo
20600	Interventi su edifici, aree e spazi pubblici	***	30.000,00
20400	Manutenzione straordinaria Uffici Comunali	***	12.000,00
21000	Manutenz. Straord. Scuola Media	***	3.000,00
20900	Manutenz. Straord. Scuola Elem.	***	5.079,41
31410	Realizzazione Percorso La Pieve	Intervento con altri enti	100.000,00
20000	Manutenz. Sistema Informatico		6.702,21
21700	Interventi su strade ed aree pubbliche		5.323,23
20300	Manutenz. Straordin. Edifici Comunali		10.869,61
21100	Manutenz. Straordin. Imp. Sportivi		15.664,44
22000	Incarichi professionali esterni		15.321,65

*** Numerosi interventi in conto capitale non hanno potuto essere impegnati a causa della mancata realizzazione delle entrate in conto capitale che finanziavano le spese. In Entrata erano state stanziare somme per alienazioni di immobili e terreni per €59.200,00, ne sono stati accertati € 9.200,00.

Gli investimenti attivati che si ritiene opportuno elencare per rilevanza riguardano le seguenti opere:

<i>Descrizione opera</i>	<i>Impegni</i>
<i>Acquisizione Beni Mobili per mobili, segnaletica, climatizzatori per la sede municipale e mobili per la scuola primaria</i>	45.802,86
Saldo pagamento Scuola Materna di Onigo	401.634,74
Acquisto Automezzo per i servizi sociali	12.527,61
Interventi recinzione capannone prodotti	17.794,74
Interventi per pubblica illuminazione	17.699,33
Interventi su edifici comunali, in particolare c/o la Caserma dei Carabinieri	59.222,56
Manutenzione Straordinaria Scuole	14.048,30
Segnaletica Stradale	36.955,20
Spese per la viabilità	57.047,35
Manutenzione straordinaria Impianti Sportivi	169.178,37
Spese rinviate al 2018 per esigibilità finanziate da FPV	79.939,57
Altre spese varie	<u>36.854,53</u>
Totale	948.705,16

Le spese in conto capitale sono state finanziate con le seguenti entrate:

ND	Fonti di finanziamento	2017	
		IMPORTO	INCIDENZA %
	FPV entrata	508.474,06	51%
1	Entrate correnti destinate ad investimenti	308.488,64	31%
3	Alienazioni di beni e diritti patrimoniali	9.200,00	1%
4	Riscossioni di crediti		0%
5	Proventi concessioni edilizie	81.167,77	8%
6	Proventi concessioni cimiteriali	-	0%
7	Trasferimenti in conto capitale	91.120,38	9%
8	Avanzo di amministrazione applicato		0%
TOTALE MEZZI PROPRI		998.450,85	49%
9	Mutui passivi		
10	Prestiti obbligazionari		
11	Altre forme di indebitamento		
TOTALE INDEBITAMENTO		-	0%
TOTALE		998.450,85	

Dall'analisi del prospetto sopra riportato si evidenzia che l'ente ha autofinanziato gli investimenti senza dover ricorrere all'indebitamento esterno ad eccezione dell'acquisto della scuola materna di Onigo finanziato con fpv entrata da mutuo.

7) I SERVIZI PUBBLICI

Relativamente ai servizi pubblici a domanda individuale:

- con delibera n. 85/86/91 in data 16.11.2016 sono state approvate le tariffe e/o contribuzioni relative all'esercizio di riferimento;

A consuntivo la gestione di questi servizi ha registrato una copertura media del 52,05%, come si desume dal seguente prospetto:

SERVIZIO	Entrate accertate	Spese impegnate	Differenza	% di copertura delle spese con le entrate
Soggiorni Climatici*	-	-	-	0,00%
Impianti Sportivi	18.658,00	32.781,54	14.123,54	56,92%
Pasti a Domicilio	6.939,00	8.961,62	2.022,62	77,43%
Pesa Pubblica	720,00	2.440,00	1.720,00	29,51%
Trasporto Scolastico	39.098,30	77.566,75	38.468,45	50,41%
Uso Locali	558,50	5.000,00	4.441,50	11,17%
TOTALE	65.973,80	126.749,91	60.776,11	52,05%

*

8) LA GESTIONE DEI RESIDUI

La gestione dei residui si è chiusa con un avanzo di Euro -4.042,41 così determinato:

Gestione dei residui		
Maggiori residui attivi riaccertati	+	157,12
Minori residui attivi riaccertati	-	7.606,82
Minori residui passivi riaccertati	+	3.407,29
Impegni confluiti nel FPV	-	
SALDO GESTIONE RESIDUI	=	- 4.042,41

I residui al 1° gennaio dell'esercizio sono stati ripresi dal rendiconto dell'esercizio precedente e hanno subito la seguente evoluzione:

Descrizione	ENTRATE	%	SPESE	%
Residui riportati	1.792.005,42		976.125,58	
Residui riscossi/pagati	937.328,27	52%	823.383,84	84%
Residui eliminati (min.res.-magg.res.)	- 7.449,70		3.407,29	
TOTALE	847.227,45		149.334,45	

8.1) Il riaccertamento ordinario dei residui

Al termine dell'esercizio si è provveduto al **riaccertamento ordinario dei residui**, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 25 in data 19.03.2018, esecutiva.

Complessivamente sono stati reimputati € 1.783.996,69 di impegni, di cui:

- € 1.634.375,75 finanziati con entrate correlate;
- € 149.620,94 finanziate tramite il Fondo pluriennale vincolato.

In tale sede sono state altresì reimputati € 1.634.375,75 di entrate, di cui:

- € 1.634.375,75 per entrate correlate alle spese.

RIEPILOGO SPESE REIMPUTATE

TITOLO	IMPEGNI REIMPUTATI ANNO 2018 E RELATIVA FONTE DI FINANZIAMENTO			
		fpv	Entrate correlate	Totale
TITOLO 1 - SPESE CORRENTI	69.681,37	69.681,37		69.681,37
TITOLO 2 - SPESE IN C/CAPITALE	1.714.315,32	79.939,57	1.634.375,75	1.714.315,32
TITOLO 3 - RIMBORSO DI PRESTITI				-
TOTALE	1.783.996,69	149.620,94	1.634.375,75	1.783.996,69

RIEPILOGO ENTRATE REIMPUTATE

TITOLO	ENTRATE REIMPUTATE ANNO 2018		
	Entrate non correlate (disavanzo)	Entrate correlate a spese	Totale
TITOLO 1 - ENTRATE CORRENTI			-
TITOLO 2 - ENTRATE DA TRASFERIMENTI			-
TITOLO 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE			-
TITOLO 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE		1.634.375,75	1.634.375,75
TITOLO 5 - ACCENSIONE PRESTITI			-
TOTALE	-	1.634.375,75	1.634.375,75

Al termine dell'esercizio la situazione dei residui era la seguente:

RESIDUI ATTIVI

Gestione	Residui al 01/01/2017	Residui riscossi	Minori residui attivi	Maggiori residui attivi	Residui reimputati	Totale residui al 31/12/2017
Titolo I	505.912,18	458.905,62	7.106,82	-		39.899,74
Titolo II	36.260,70	36.260,70	-	-	-	-
Titolo III	383.807,83	303.264,47	-	157,12	-	80.700,48
Gestione corrente	925.980,71	798.430,79	7.106,82	157,12	-	120.600,22
Titolo IV	103.426,10	97.557,10	-	-	-	5.869,00
Titolo V	401.634,74	-	-	-	-	401.634,74
Titolo VI	350.000,00	31.111,38	-	-	-	318.888,62
Gestione capitale	855.060,84	128.668,48	-	-	-	726.392,36
Titolo VII	-	-	-	-	-	-
Titolo IX	10.963,87	10.229,00	500,00	-	-	234,87
TOTALE	1.792.005,42	937.328,27	7.606,82	157,12	-	847.227,45

Sono stati eliminati residui attivi €7.894,79 per minori incassi a valere sul fondo di solidarietà anno 2016, accertati maggiori residui attivi per €787,97 per addizionale irpef competenza esercizi precedenti, ed eliminati €500,00 per economie in entrate ed in uscita con riferimento all'eredità Chenet in fase di ottemperamento al modus testamento.

RESIDUI PASSIVI

Gestione	Residui al 31/12/2016	Residui pagati	Minori residui passivi	Residui reimputati	Totale residui al 31/12/2017
Titolo I	704.140,06	651.346,82	1.990,66		50.802,58
Titolo II	132.249,08	62.767,99	281,09		69.200,00
Titolo III	-	-	-		-
Titolo IV	-	-	-		-
Titolo V	-	-	-		-
Titolo VII	139.736,44	109.269,03	1.135,54		29.331,87
TOTALE	976.125,58	823.383,84	3.407,29	-	149.334,45

Sono stati eliminati residui passivi esercizi precedenti per rinuncia unilaterale del credito relativi a premi assicurativi e fornitura di beni per €1.212,00, per economie di spesa a fine lavori sugli impianti sportivi per €11.965,34, con riferimento all'eredità Chenet in fase di ottemperamento al modus testamento per €1.135,54, per altri residuali per €1.059,75;

Analisi anzianità dei residui

RESIDUI	Esercizi precedenti	2013	2014	2015	2016	2017	Totale
ATTIVI							
Titolo I	9.066,39	-	-	30.814,59	18,76	788.542,26	828.442,00
Titolo II	-	-	-	-	-	11.260,70	11.260,70
Titolo III	40.142,75	-	-	11.797,96	28.759,77	173.055,94	253.756,42
Titolo IV	5.869,00	-	-	-	-	75.030,00	80.899,00
Titolo V	-	-	-	-	401.634,74	-	401.634,74
Titolo VI	318.888,62	-	-	-	-	-	318.888,62
Titolo VII	-	-	-	-	-	-	-
Titolo IX	-	234,87	-	-	-	10.000,00	10.234,87
Totale Attivi	373.966,76	234,87	-	42.612,55	430.413,27	1.057.888,90	1.905.116,35
PASSIVI							
Titolo I	32.644,90	1.133,30	250,00	253,40	16.520,98	461.802,50	512.605,08
Titolo II	19.200,00	-	-	-	50.000,00	153.838,70	223.038,70
Titolo III	-	-	-	-	-	-	-
Titolo IV	-	-	-	-	-	-	-
Titolo V	-	-	-	-	-	-	-
Titolo VII	24.404,75	300,00	1.143,89	3.050,00	433,23	9.613,01	38.944,88
Totale Passivi	76.249,65	1.433,30	1.393,89	3.303,40	66.954,21	625.254,21	774.588,66

In relazione ai **residui attivi più anziani di cinque anni conservati nel conto del bilancio**, si osserva quanto segue:

Trattasi principalmente dei residui relativi:

- Tit. I per accertamenti tributari per ICI di un contribuente fallito e per il quale il comune ha chiesto l'insinuazione al passivo;
- Tit.. III per residui relativi a crediti vs. aziende e vs. enti pubblici per l'attività svolta dal Comune nel progetto di "Monitoraggio Ambientale", un credito è stato riscosso nel 2017, l'altro è stato iscritto al F.C.D.E.;
- Tit.. IV per contributo regionale per il finanziamento di progetto rendicontato nel 2017,
- Tit. VI per l'assunzione del muto per il percorso pedonale Via S. Martino i cui lavori si sono conclusi nel 2017, del mutuo ex Via Segusini del quale si è chiesta una diversa destinazione e per il quale si sta valutando la possibilità di procedere con gli interventi necessari.

Non sono stati stralciati crediti inesigibili per i quali non siano ancora intervenuti i termini di prescrizione.

In relazione ai **residui passivi più anziani di cinque anni conservati nel conto del bilancio**, si osserva quanto segue:

Trattasi principalmente dei residui relativi:

- Tit. I per residui conservati relativi a fatture a debito di consumi per energia contestati al fornitore;
- Tit. II per incarichi professionali per il quali il comune si è costituito in giudizio;
- Ttit. VII trattasi principalmente di depositi cauzionali.

9) IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

9.1) Il fondo pluriennale vincolato al 1° gennaio 2017

Nel bilancio di previsione dell'esercizio 2017 è stato iscritto un Fondo pluriennale vincolato di entrata dell'importo complessivo di €584.483,20, così distinto tra parte corrente e parte capitale:

FPV di entrata di parte corrente: € 76.009,14

FPV di entrata di parte capitale: € 508.474,06

9.2) Il fondo pluriennale vincolato costituito in occasione del riaccertamento ordinario

Con deliberazione della Giunta comunale n. 25 in data 19.03.2018, di approvazione del riaccertamento ordinario dei residui, sono stati reimputati residui passivi non esigibili alla data del 31 dicembre dell'esercizio per i quali, non essendovi correlazione con le entrate, è stato costituito il fondo pluriennale vincolato di spesa:

Impegni dell'esercizio 2017

CO/CA	Imputazione 2018	Imputazione 2019	Imputazione 2020 e succ.
Spese correnti	69.681,37		
Spese c/capitale	79.939,57		
	149.620,94	-	-
TOTALE	149.620,94		

9.3) Economie su impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato

Nel corso dell'esercizio non sono stati cancellati impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato.

In sede di riaccertamento straordinario dei residui sono stati cancellati impegni finanziati da FPV per € 18.986,00.

9.4) La determinazione del fondo pluriennale vincolato di spesa alla fine dell'esercizio

Al termine dell'esercizio il Fondo pluriennale vincolato risulta di importo complessivo di € 149.620,94 ed è così determinato:

Descrizione	Parte corrente		Parte capitale	
	Componente residui	Componente competenza	Componente residui	Componente competenza
FPV di entrata al 1° gennaio dell'esercizio (+)	76.009,14		508.474,06	
Impegni finanziati nell'esercizio dal FPV (al netto delle economie e delle reimputazioni) (-)	65.738,40		463.541,47	
Economie su impegni imputato all'esercizio e agli esercizi successivi finanziati dal FPV (-)	7.020,66		11.965,34	
FPV di spesa derivante dai residui (A)	3.250,08		32.967,25	
Impegni assunti nel corso dell'esercizio e imputati al 2018				
Impegni assunti nel corso dell'esercizio e imputati al 2019				
Impegni assunti nel corso dell'esercizio e imputati al 2020 e successivi				
Impegni di competenza reimputati agli esercizi successivi con il riaccertamento ordinario		66.431,29		46.972,32
FPV di spesa derivante dalla competenza (B)		66.431,29		46.972,32
TOTALE FPV DI SPESA (A+B)		69.681,37		79.939,57

La consistenza del FPV *trova* corrispondenza nel prospetto di composizione del Fondo pluriennale vincolato per missioni e programmi allegato al rendiconto di gestione.

10) INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL ottenendo le seguenti percentuali d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

Limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL				
Oggetto	2014	2015	2016	2017
Controllo limite di indebitamento	9,12%	8,79%	8,31%	6,99%

L'indebitamento ha avuto la seguente evoluzione:

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione:				
Descrizione voce	2014	2015	2016	2017
Residuo debito (+)	7.816.131,00	7.245.017,00	6.541.882,00	6.008.279,51
Nuovi prestiti (+)				
Prestiti rimborsati (-)	556.403,00	583.823,00	533.602,00	559.943,39
Estinzioni anticipate (-)	14.711,00	119.312,00	-	
Altre variazioni da specificare				
TOTALE DEBITO AL 31.12	7.245.017,00	6.541.882,00	6.008.280,00	5.448.336,12
	7486	7451	7403	7353
Debito medio per abitante	967,81	877,99	811,60	740,97

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti e il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

ONERI FINANZIARI PER AMMORTAMENTO DI PRESTITI E RIMBORSO IN CONTO CAPITALE				
Oggetto	2014	2015	2016	2017
Oneri finanziari	375.206,00	359.630,45	311.845,81	287.312,70
Quota capitale	571.114,00	703.135,49	533.602,01	559.943,39
TOTALE	946.320,00	1.062.765,94	845.447,82	847.256,09

11) LA GESTIONE ECONOMICA

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di competenza economica. A tale scopo si è provveduto a ricostruire la dimensione economica dei valori finanziari del conto del bilancio attraverso:

- ratei e risconti passivi e passivi
- ammortamenti;
- quote di ricavi pluriennali;

Il conto economico è stato redatto secondo lo schema previsto dal D. Lgs. 118/2011 recante norme sull'armonizzazione dei sistemi contabili negli enti territoriali e secondo i principi di cui all'allegato 3 del successivo DPCM sperimentazione 28.12.2011 e quindi in modo differente dagli schemi contabili previsti dal previgente D.P.R.194/96. Alla sua compilazione l'ente ha provveduto mediante un il sistema contabile integrato - con rilevazione integrata e contestuale degli aspetti finanziari, economici e patrimoniali, utilizzando il Piano dei conti integrato introdotto dall'armonizzazione.

	CONTO ECONOMICO	2017	Anno - 1
	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE		
	Proventi da tributi	2.192.398,52	2.158.133,36
	Proventi da fondi perequativi	639.322,80	644.925,57
	Proventi da trasferimenti e contributi	179.333,23	193.509,17
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	171.601,31	137.949,04
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	7.731,92	5.560,13
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	-	50.000,00
	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	470.848,29	546.354,56
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	227.011,11	254.039,86
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>		
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	243.837,18	292.314,70
	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)		
	Variazione dei lavori in corso su ordinazione		
	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
	Altri ricavi e proventi diversi	123.196,93	229.852,51
	TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	3.605.099,77	3.772.775,17
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE		
	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	41.593,49	29.271,02
	Prestazioni di servizi	1.188.693,63	1.292.714,28
	Utilizzo beni di terzi	32.054,41	8.710,13
	Trasferimenti e contributi	495.058,63	544.954,43
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	491.108,84	456.040,03
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>		88.914,40
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	3.949,79	
	Personale	850.716,09	981.198,54
	Ammortamenti e svalutazioni	668.623,20	606.899,16
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	10.526,77	8.450,82
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	614.487,65	598.448,34
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>		
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	43.608,78	
	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)		
	Accantonamenti per rischi		
	Altri accantonamenti	17.579,97	73.738,80
	Oneri diversi di gestione	121.085,72	99.456,66
	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	3.415.405,14	3.636.943,02
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	189.694,63	135.832
	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI		
	<i>Proventi finanziari</i>		
	Proventi da partecipazioni	644.815,36	396.613,72
a	<i>da società controllate</i>		
b	<i>da società partecipate</i>	644.815,36	396.613,72
c	<i>da altri soggetti</i>		
	Altri proventi finanziari	1,74	193,92
	Totale proventi finanziari	644.817,10	396.807,64
	<i>Oneri finanziari</i>		
a	Interessi ed altri oneri finanziari	287.312,70	312.070,81
b	<i>Interessi passivi</i>	287.312,70	312.070,81
	<i>Altri oneri finanziari</i>		
	Totale oneri finanziari	287.312,70	312.070,81
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	357.504,40	84.736,83
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE		
	Rivalutazioni		311.783,89
	Svalutazioni		197.063,94
	TOTALE RETTIFICHE (D)	-	114.719,95
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI		
	Proventi straordinari	592.613,09	232.795,68
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>		
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	91.120,38	169.043,48
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	467.092,71	54.221,41
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	34.400,00	9.530,79
e	<i>Altri proventi straordinari</i>		
	Totale proventi straordinari	592.613,09	232.795,68
	Oneri straordinari	27.705,72	81.476,59
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>		
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	27.705,72	81.476,59
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>		
d	<i>Altri oneri straordinari</i>		
	Totale oneri straordinari	27.705,72	81.476,59
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	564.907,37	151.319,09
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	1.112.106,40	486.608,02
	Imposte (*)	58.650,19	66.939,48
	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	1.053.456,21	419.668,54

Nel conto economico non sono più imputati i proventi da oneri per permessi a costruire che confluiscono direttamente alle riserve dello stato patrimoniale.

12) LA GESTIONE PATRIMONIALE

Il patrimonio è costituito dal complesso dei beni e dei rapporti giuridici attivi e passivi, suscettibili di una valutazione economica. La differenza tra attivo e passivo patrimoniale costituisce il patrimonio netto dell'ente (art. 230, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000).

La gestione patrimoniale nel suo complesso è direttamente correlata con quella economica e ha lo scopo di evidenziare non solo la variazione nella consistenza delle varie voci dell'attivo e del passivo ma, in particolare, di correlare l'incremento o il decremento del patrimonio netto con il risultato economico dell'esercizio, così come risultante dal conto economico.

Lo stato patrimoniale è stato redatto secondo lo schema previsto dal D.Lgs. 118/2011 recante norme sull'armonizzazione dei sistemi contabili negli enti territoriali e secondo il principio di cui all'allegato 4/3 del D.Lgs. n. 118/2011.

L'art. 2 del d.lgs. 118/2011 prevede, per gli enti in contabilità finanziaria, l'adozione di un sistema contabile integrato che garantisca la rilevazione unitaria dei fatti gestionali, sia sotto il profilo finanziario che sotto il profilo economico patrimoniale. □ Nell'ambito di tale sistema integrato la contabilità economico-patrimoniale affianca quella finanziaria che resta il sistema contabile principale e fondamentale per i fini autorizzatori e di rendicontazione della gestione.

Lo stato patrimoniale ha lo scopo di mettere in evidenza la consistenza patrimoniale dell'ente ed è composto da attività, passività e patrimonio netto.

Per la compilazione del Conto Economico e dello Stato Patrimoniale si è proceduto dal 1 gennaio 2016 all'implementazione della Contabilità Economico Patrimoniale, alla riclassificazione dell'inventario secondo il piano dei conti, alla scomposizione del netto patrimoniale, alle operazioni di chiusura e riapertura dell'inventario dei beni,

Nell'esercizio 2017 si è svolta invece la ricognizione straordinaria del patrimonio e la conseguente rideterminazione del valore del patrimonio con l'applicazione dei criteri di valutazione dell'attivo e del passivo previsti dal principio applicato della contabilità economico patrimoniale (p.c. 9.1 all. 4/3 del D.Lgs. n. 118/2011).

Per il patrimonio immobiliare, ai fini dell'ammortamento i terreni e gli edifici soprastanti sono stati contabilizzati separatamente. Per quei beni per i quali esistevano atti di rogito o atti di trasferimento con indicazione del valore peritale si è provveduto a "scorporare" il valore storico del terreno, per quei beni per i quali non si è riusciti a determinare il valore storico del terreno si è provveduto allo scorporo forfetario del 20% rispetto al valore dell'immobile iscritto in inventario.

Per il patrimonio immobiliare inoltre per quei immobili per i quali è stato possibile determinare il valore di acquisto o di realizzazione si è provveduto a rettificare per rivalutazione o svalutazione il valore dei beni iscritti in inventario.

Si è inoltre provveduto a calcolare extracontabilmente il fondo di ammortamento cumulato nel tempo per quanto riguarda le rivalutazioni in quanto la modalità di contabilizzazione imposta dalle procedure informatiche Halley prevedeva solo la rivalutazione al costo storico.

A seguito dell'applicazione dei suesposti criteri di valutazione si è determinata una variazione del patrimonio netto con una riserva da rivalutazione di € 1.154.020,87 di cui € 282.761,65 da riserve da valore scorporo terreni.

12.1 Lo stato patrimoniale:

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	31/12/2017	31/12/2016
A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE		
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-	-
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali	31839,05	31986,06
II-III - Immobilizzazioni materiali	19165329,07	16934359,44
IV - Immobilizzazioni Finanziarie	6219481,17	6615270,39
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	25.416.649,29	23.581.615,89
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I - Rimanenze		
II - Crediti	1378822,34	1309320,19
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0	0
IV - Disponibilità liquide	867535,19	1276400,99
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	2.246.357,53	2.585.721,18
D) RATEI E RISCONTI	50709,77	29001,28
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	27.713.716,59	26.196.338,35

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	31/12/2017	31/12/2016
A) PATRIMONIO NETTO	21.152.418,63	18.863.773,78
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	134.215,12	116.635,15
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		
D) DEBITI	6.222.924,78	7.007.236,09
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	204.158,06	208.693,33
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	27.713.716,59	26.196.338,35
CONTI D'ORDINE		
TOTALE CONTI D'ORDINE	79.939,57	508.474,06

La variazione del patrimonio netto, pari a Euro 1.517.378,24:

- corrisponde al risultato economico dell'esercizio di € 1.053.456,21
- riserve derivanti dai proventi da permessi da costruire di € 81.167,77
- riserve da rivalutazione € 1.154.020,87.

Sono state inoltre quantificate ed iscritte tra le riserve del patrimonio netto le riserve indisponibili per i beni demaniali e patrimoniali indisponibili, come previsto dalle modifiche apportata al p.c. 4/3 all. al D.Lgs. n. 118/2011.

Le partecipazioni non azionarie sono state valutate in base al "metodo del patrimonio netto" al valore dello stato patrimoniale al 31.12.2016, in assenza di dati al 31.12.2017. E' rimasta pertanto valorizzata anche la società Schievenin Alto Trevigianoi s.r.l., fusa in A.T.S. srl nel corso dell'esercizio 2017, in quanto il patrimonio netto di A.T.S. al 31.12.2016 non rilevava l'incremento patrimoniale derivante dalla fusione di S.A.T. srl.

Con riferimento alle riserve indisponibili derivanti da partecipazioni senza valore di liquidazione, si precisa che non era stata iscritta nel proprio patrimonio attivo patrimoniale la Fondazione La Fornace e il Consorzio La Fornace i cui statuti prevedono che in caso di scioglimento il fondo di dotazione sia destinato a soggetti non controllati o partecipati dalla partecipante.

Nell'esercizio 2017 sono state pertanto iscritte nell'attivo del Patrimonio: il Consorzio La Fornace a valore 0 perché il valore della partecipazione è negativo per effetto di perdite ma il Comune per statuto non è tenuto a ripianarle, La Fondazione La Fornace per il valore del patrimonio netto.

La quota di partecipazione pari ad € 28,97 è stata iscritta nel conto economico tra le "sopravvenienze attive e insussistenze del passivo". Si propone al Consiglio Comunale di destinare la medesima quota a Riserve Indisponibili derivanti da partecipazioni senza valore di liquidazione come previsto dai principi contabili.

I saldi dei conti correnti postali al 31.12.2017 relativi al c.c.p. per riscossione addizionale IRPEF e al c.c.p. per tutte le altre riscossioni pari rispettivamente ad € 255,00 ed € 5.105,12 non figurano tra i crediti dell'attivo circolante in quanto i valori risultano tra i residui attivi.

12.2 Si elencano i diritti reali di godimento e loro illustrazione

Descrizione del bene	Natura del Diritto	Titolare del bene	Contratto
Terreno fg. 10 map. 763-13-14-765-766-16	Servitù scarico acque e scolo	Fastro Luciana e Pederiva Giacomo	Rep. 1313/2016
Terreno fg. 12 mapp. 242	Servitù fognatura	Menegon Armando e Menegon Elio	Rep. 1295/2016
Terreno fg.12 mapp. 151	Servitù fognatura	La Finanziaria Modenese	Rep. 1216/2005
Terreno fg. 12 mapp. 242	Servitù fognatura	Baratto Alfonso, Vitti Maria, Facchin Maria e Facchin Gianni	Rep. 1214/2005
Marciapiede e sede stradale fg. 8 mapp. 225	Servitù con vincolo di destinazione d'uso pubblico	Bedin s.n.c.	Rep. 1255/2009
Parcheggio fg. C 10 mapp. 565 sub. 8	Servitù con vincolo di destinazione d'uso pubblico	Zampieri Teresa	Rep. 1286/2011
Parcheggio fg. 17 mapp. 213-538	Servitù con vincolo di destinazione d'uso pubblico	Emaprice srl	Rep. 1290/2011
Parcheggio fg. 34 ampp., 1319	Servitù con vincolo di destinazione d'uso pubblico	Agostinetto Renzo	Rep. 12954/2012

12.3) Elencazione dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare

Di seguito sono elencati i beni appartenenti al patrimonio immobiliare, comunicati al Dipartimento del Tesoro Ministero Economia e Finanze, al "Portale del Tesoro, Patrimonio PA, Rilevazione Beni Immobili".

Natura Bene	Stato	Indirizzo	Cod. Comune	Sezione	Scz. Urbana	Foglio	Particella	Denom.	Tipo Particella	Sub.
Unità Immobiliare	Accatastato Ordinario	Via Roma 84 31040 Pederobba (TV) (TREVISO) VENETO	G408		A	11	547			2
Unità Immobiliare	Accatastato Ordinario	Via Montello 1/A 31040 Pederobba (TV) (TREVISO) VENETO	G408		C	10	1101			
Unità Immobiliare	Accatastato Ordinario	Via San Martino 6 31040 Pederobba (TV) (TREVISO) VENETO	G408		A	14	486			6
Unità Immobiliare	Accatastato Ordinario	Via marinai d'Italia 5/3 31040 Pederobba (TV) (TREVISO) VENETO	G408		C	10	1370			43
Unità Immobiliare	Accatastato Ordinario	Via marinai d'Italia 5/4 31040 Pederobba (TV) (TREVISO) VENETO	G408		C	10	1370			44
Unità Immobiliare	Accatastato Ordinario	Via erizzo 58/A 31040 Pederobba (TV) (TREVISO) VENETO	G408		C	10	596			1
Unità Immobiliare	Accatastato Ordinario	piazza gildo e dina guarnier 7/1 31040 Pederobba (TV) (TREVISO) VENETO	G408		A	11	2378			37
Unità Immobiliare	Accatastato Ordinario	Via dei Colli 17 31040 Pederobba (TV) (TREVISO) VENETO	G408		B	4	777			5
Unità Immobiliare	Accatastato Ordinario	piazza gildo e dina guarnier 9 31040 Pederobba (TV) (TREVISO) VENETO	G408		A	11	2378			10
Unità Immobiliare	Accatastato Ordinario	piazza gildo e dina guarnier 8 31040 Pederobba (TV) (TREVISO) VENETO	G408		A	11	2378			121
Unità Immobiliare	Accatastato Ordinario	piazza gildo e dina guarnier 7/1 31040 Pederobba (TV) (TREVISO) VENETO	G408		A	11	2378			95

Natura Bene	Stato	Indirizzo	Cod. Comune	Sezione	Sez. Urbana	Foglio	Particella	Depom.	Tipo Particella	Sub
Unità Immobiliare	Accatastato Ordinario	Via Levada 2 31040 Pederobba (TV) (TREVISO) VENETO	G408		C	8	674			1
Unità Immobiliare	Accatastato Ordinario	Via Brigata Julia 5 31040 Pederobba (TV) (TREVISO) VENETO	G408		C	7	978			1
Unità Immobiliare	Accatastato Ordinario	Via Maritini d'Italia 5/3 31040 Pederobba (TV) (TREVISO) VENETO	G408		C	10	1370			17
Unità Immobiliare	Accatastato Ordinario	Via Maritini d'Italia 5/4 31040 Pederobba (TV) (TREVISO) VENETO	G408		C	10	1370			18
Unità Immobiliare	Accatastato Ordinario	Via Roma 86 31040 Pederobba (TV) (TREVISO) VENETO	G408		A	11	547			5
Unità Immobiliare	Accatastato Ordinario	Via XXV Aprile 8 31040 Pederobba (TV) (TREVISO) VENETO	G408		C	4	705			5
Unità Immobiliare	Accatastato Ordinario	Via Al Donatore di Sangue 10 31040 Pederobba (TV) (TREVISO) VENETO	G408			11	1337			
Unità Immobiliare	Accatastato Ordinario	Via al Montenera 37 31040 Pederobba (TV) (TREVISO) VENETO	G408		A	1	77			
Unità Immobiliare	Accatastato Ordinario	Via Francesco baracca 21/A 31040 Pederobba (TV) (TREVISO) VENETO	G408		C	11	309			3
Unità Immobiliare	Accatastato Ordinario	piazza gildo e dina guarnier 7/1 31040 Pederobba (TV) (TREVISO) VENETO	G408		A	11	2378			38
Unità Immobiliare	Accatastato Ordinario	piazza gildo e dina guarnier 7/1 31040 Pederobba (TV) (TREVISO) VENETO	G408		A	11	2378			96

Natura Bene	Stato	Indirizzo	Cod. Comune	Sezione	Sez. Urbana	Foglio	Particella	Denom.	Type Particella	Sub
Unità Immobiliare	Accatastato Ordinario	VIA DEI COLLI 17 31040 Pederobba (TV) (TREVISO) VENETO	G408		B	4	777			8
Unità Immobiliare	Accatastato Ordinario	Via Levada 67 31040 Pederobba (TV) (TREVISO) VENETO	G408		B	8	353			1
Unità Immobiliare	Accatastato Ordinario	Via Guizzetta 11 31040 Pederobba (TV) (TREVISO) VENETO	G408		C	11	176			
Unità Immobiliare	Accatastato Ordinario	VIA DEI COLLI 17 31040 Pederobba (TV) (TREVISO) VENETO	G408		B	4	777			4
Unità Immobiliare	Accatastato Ordinario	VIA MONTELO 1 31040 Pederobba (TV) (TREVISO) VENETO	G408		C	10	284			1
Unità Immobiliare	Accatastato Ordinario	Via Zona Industriale 45/E 31040 Pederobba (TV) (TREVISO) VENETO	G408		B	3	767			1
Unità Immobiliare	Accatastato Ordinario	PIAZZA CASE ROSSE 14 31040 Pederobba (TV) (TREVISO) VENETO	G408		C	4	68			12
Unità Immobiliare	Accatastato Ordinario	Via Francesco Baracca 21/A 31040 Pederobba (TV) (TREVISO) VENETO	G408		C	11	309			2
Unità Immobiliare	Accatastato Ordinario	Via del Cristo 7/9 31040 Pederobba (TV) (TREVISO) VENETO	G408		C	7	1273			1
Unità Immobiliare	Accatastato Ordinario	Via Aldo Moro 2 31040 Pederobba (TV) (TREVISO) VENETO	G408		C	7	1273			2
Unità Immobiliare	Accatastato Ordinario	Via Francesco Faibn 1 31040 Pederobba (TV) (TREVISO) VENETO	G408		C	7	1120			1

Natura Bene	Stato	Indirizzo	Cod. Comune	Sezione	Sez. Urbana	Foglio	Particella	Denom.	Tipo Particella	Sub
Unità Immobiliare	Accatastato Ordinario	Via Zona Industriale 45/F 31040 Pederobba (TV) (TREVISO) VENETO	G408		B	3	730			3
Unità Immobiliare	Accatastato Ordinario	VIA SANTA FOSCA S.N. 31040 Pederobba (TV) (TREVISO) VENETO	G408		A	13	741			1
Unità Immobiliare	Accatastato Ordinario	Via Belvedere 30 31040 Pederobba (TV) (TREVISO) VENETO	G408		C	11	825			2
Unità Immobiliare	Accatastato Ordinario	Via Belvedere 30 31040 Pederobba (TV) (TREVISO) VENETO	G408		C	11	825			3
Unità Immobiliare	Accatastato Ordinario	VIA SANTA FOSCA S.N. 31040 Pederobba (TV) (TREVISO) VENETO	G408		A	13	741			2
Unità Immobiliare	Accatastato Ordinario	Via Belvedere 30 31040 Pederobba (TV) (TREVISO) VENETO	G408		C	11	825			1
Terreno	Accatastato Ordinario	AREA GRETO FIUME PIAVE S.N. 31040 Pederobba (TV) (TREVISO) VENETO	G408			12	617			
Terreno	Accatastato Ordinario	AREA GRETO FIUME PIAVE S.N. 31040 Pederobba (TV) (TREVISO) VENETO	G408			12	618			
Terreno	Accatastato Ordinario	AREA GRETO FIUME PIAVE S.N. 31040 Pederobba (TV) (TREVISO) VENETO	G408			12	615			
Terreno	Accatastato Ordinario	AREA GRETO FIUME PIAVE S.N. 31040 Pederobba (TV) (TREVISO) VENETO	G408			12	616			

Natura Bene	Stato	Indirizzo	Cod. Comune	Sezione	Sez. Urbana	Foglio	Particella	Denom.	Tipo Particella	Sub.
Terreno	Accatastato Ordinario	AREA GRETO FIUME PIAVE S.N. 31040 Pederobba (TV) (TREVISO) VENETO	G408			9	8			
Terreno	Accatastato Ordinario	AREA GRETO FIUME PIAVE S.N. 31040 Pederobba (TV) (TREVISO) VENETO	G408			12	302			
Terreno	Accatastato Ordinario	Via Sant'Elena 10 31040 Pederobba (TV) (TREVISO) VENETO	G408			20	145			
Terreno	Accatastato Ordinario	Via Sant'Elena 10 31040 Pederobba (TV) (TREVISO) VENETO	G408			20	148			
Terreno	Accatastato Ordinario	VIA AL MONFENERA 0 31040 Pederobba (TV) (TREVISO) VENETO	G408			5	11			
Terreno	Accatastato Ordinario	Via Sant'Elena 10 31040 Pederobba (TV) (TREVISO) VENETO	G408			20	144			
Terreno	Accatastato Ordinario	via al monfenera 37 31040 Pederobba (TV) (TREVISO) VENETO	G408			1	76			
Terreno	Accatastato Ordinario	VIA AL MONFENERA 0 31040 Pederobba (TV) (TREVISO) VENETO	G408			5	101			
Terreno	Accatastato Ordinario	VIA AL MONFENERA 0 31040 Pederobba (TV) (TREVISO) VENETO	G408			5	129			
Terreno	Accatastato Ordinario	VIA AL MONFENERA 0 31040 Pederobba (TV) (TREVISO) VENETO	G408			5	271			
Terreno	Accatastato Ordinario	Via Sant'Elena 10 31040 Pederobba (TV) (TREVISO) VENETO	G408			20	143			

13) IL PAREGGIO DI BILANCIO

13.3 La certificazione del nuovo saldo di finanza pubblica 2017

La certificazione del rispetto del nuovo saldo di finanza pubblica per l'esercizio 2017 è stata regolarmente inviata alla Ragioneria Generale dello Stato il 29.03.2018 da cui si rileva *il rispetto* del pareggio di bilancio per l'anno 2017.

MONITORAGGIO DELLE RISULTANZE DEL SALDO DI FINANZA PUBBLICA AI SENSI DEL COMMA 469 DELL'ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 11/12/2016, N. 232 (LEGGE DI BILANCIO 2017)			
CITTA' METROPOLITANE - PROVINCE - COMUNI			
Sezione 1		(migliaia di euro)	
		Previsioni di competenza 2017 ⁽¹⁾ (a)	Dati gestionali (stanziamenti FPV/accertamenti e impegni) al 31.12. 2017 (b)
A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) ⁽²⁾	(+)	76	76
A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto della quota finanziata da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) ⁽²⁾	(+)	107	107
A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata che finanzia gli impegni cancellati definitivamente dopo l'approvazione del rendiconto dell'anno precedente ⁽²⁾	(-)		19
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 - A3)	(+)	183	164
B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	(+)	2831	2832
C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica	(+)	212	172
D) Titolo 3 - Entrate extratributarie	(+)	1430	1277
E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale	(+)	2828	214
F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	(+)		
G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI ⁽³⁾	(+)	0	0
H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	3952	3157
H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) ⁽²⁾	(+)		70
H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente ⁽⁴⁾	(-)	23	
H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) ⁽⁵⁾	(-)	8	
H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) ⁽⁵⁾	(-)		
H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5)	(-)	3921	3227
I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	2805	869
I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) ⁽²⁾	(+)		80
I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale ⁽⁴⁾	(-)		
I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) ⁽⁵⁾	(-)		
I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4)	(-)	2805	949
L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria	(-)		
M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI ⁽³⁾	(-)		
N) SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)		758	483
O) OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA 2017		0	0
P) DIFFERENZA TRA IL SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI E OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA (N-O) ⁽⁶⁾		758	483

Sezione 2 RIDETERMINAZIONE OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA 2017 PER MANCATO UTILIZZO SPAZI ACQUISITI CON I PATTI DI SOLIDARIETA' 2017			(migliaia di euro)
RECUPERO SPAZI ACQUISITI NELL'ANNO 2017 E NON UTILIZZATI	Previsioni di competenza 2017 ⁽¹⁾ (a)	Dati gestionali (stanziamenti FPV/impegni) al 2017 (b)	
1) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI con il Patto di "SOLIDARIETA' NAZIONALE VERTICALE" ai sensi dei commi 485 e segg., art. 1, legge n. 232/2016			
2) IMPEGNI DI SPESA IN CONTO CAPITALE per investimenti assunti a valere sugli spazi acquisiti con il Patto di "SOLIDARIETA' NAZIONALE VERTICALE", ai sensi dei commi 485 e segg., art. 1, legge n. 232/2016 e relativi ad opere pubbliche oggetto di monitoraggio BDAP-MOP ai sensi del D. Lgs n. 229/2011			
2A) di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto della quota finanziata da debito (Opere pubbliche - BDAP MOP)			
2B) IMPEGNI DI SPESA IN CONTO CAPITALE per investimenti assunti a valere sugli spazi acquisiti con il Patto di "SOLIDARIETA' NAZIONALE VERTICALE", ai sensi dei commi 485 e segg., art. 1, legge n. 232/2016 e <u>NON</u> oggetto di monitoraggio BDAP-MOP ai sensi del D. Lgs n. 229/2011 (Altri investimenti e trasferimenti di funzioni delegate per edilizia scolastica ai sensi del comma 488-bis, art. 1, legge n. 232/2016)			
3) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI con il Patto di "SOLIDARIETA' NAZIONALE VERTICALE" e NON UTILIZZATI per IMPEGNI DI SPESA IN CONTO CAPITALE per investimenti di cui ai commi 485 e segg., art. 1, legge n. 232/2016. (3 = 1 - 2 - 2B)	0	0	
4) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI con le INTESE REGIONALI 2017, ai sensi dell'art. 2 del D.P.C.M. n. 21/2017.			
5) IMPEGNI DI SPESA IN CONTO CAPITALE per investimenti assunti a valere sugli spazi acquisiti con le INTESE REGIONALI 2017, ai sensi dell'art. 2 del D.P.C.M. n. 21/2017 e relativi ad opere pubbliche oggetto di monitoraggio BDAP-MOP ai sensi del D. Lgs n. 229/2011			
5A) di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto della quota finanziata da debito (Opere pubbliche - BDAP MOP)			
5B) IMPEGNI DI SPESA IN CONTO CAPITALE per investimenti assunti a valere sugli spazi acquisiti con le INTESE REGIONALI 2017, ai sensi dell'art. 2 del D.P.C.M. n. 21/2017 e <u>NON</u> oggetto di monitoraggio BDAP-MOP ai sensi del D. Lgs n. 229/2011 (Altri investimenti)			
6) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI con le INTESE REGIONALI 2017 e NON UTILIZZATI per IMPEGNI DI SPESA IN CONTO CAPITALE per investimenti ai sensi dell'art. 2 del D.P.C.M. n. 21/2017. (4 - 5 - 5B)	0	0	
7) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI con il Patto di "SOLIDARIETA' NAZIONALE ORIZZONTALE", ai sensi dell'art. 4 del D.P.C.M. n. 21/2017.			
8) IMPEGNI DI SPESA IN CONTO CAPITALE per investimenti assunti a valere sugli spazi acquisiti con il Patto di "SOLIDARIETA' NAZIONALE ORIZZONTALE", ai sensi dell'art. 4 del D.P.C.M. n. 21/2017 e relativi ad opere pubbliche oggetto di monitoraggio BDAP-MOP ai sensi del D. Lgs n. 229/2011.			
8A) di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto della quota finanziata da debito (Opere pubbliche - BDAP MOP)			
8B) IMPEGNI DI SPESA IN CONTO CAPITALE per investimenti assunti a valere sugli spazi acquisiti con il Patto di "SOLIDARIETA' NAZIONALE ORIZZONTALE", ai sensi dell'art. 4 del D.P.C.M. n. 21/2017 e <u>NON</u> oggetto di monitoraggio BDAP-MOP ai sensi del D. Lgs n. 229/2011 (Altri investimenti)			
9) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI con il Patto di "SOLIDARIETA' NAZIONALE ORIZZONTALE" e NON UTILIZZATI per IMPEGNI DI SPESA IN CONTO CAPITALE per investimenti, ai sensi dell'art. 4 del D.P.C.M. n. 21/2017. (7 - 8 - 8B)	0	0	
Q) OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA 2017 RIDETERMINATO a seguito del recupero degli spazi finanziari acquisiti nell'anno 2017 e NON utilizzati (Q = 0 + 3 + 6 +9)	0	0	
R) DIFFERENZA TRA IL SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI E OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA RIDETERMINATO (R = N-Q)⁽⁶⁾	758	483	

1) Nella colonna a), in sede di monitoraggio al 30 giugno 2017 inserire i dati relativi alla previsione iniziale o, in caso di variazioni di bilancio approvate alla data del 30 giugno 2017, i dati relativi alla previsione assestata (comprendente le variazioni approvate alla data del 30 giugno 2017). In sede di monitoraggio al 31 dicembre 2017 inserire i dati relativi alla previsione definitiva (comprendente tutte le variazioni approvate nel corso dell'esercizio). Nella colonna b), in sede di monitoraggio al 30 giugno 2017 inserire i dati gestionali alla data del 30 giugno 2017. In sede di monitoraggio al 31 dicembre 2017 inserire i dati di preconsuntivo.

2) In sede di monitoraggio al 30 giugno 2017 inserire i dati relativi alla previsione iniziale o, in caso di variazioni di bilancio approvate alla data del 30 giugno 2017, i dati relativi alla previsione assestata (comprendente le variazioni approvate alla data del 30 giugno 2017). In sede di monitoraggio al 31 dicembre indicare l'importo di preconsuntivo.

3) Nelle voci G ed M sono riportati gli effetti complessivi derivanti dagli spazi finanziari acquisiti e/o ceduti a seguito della partecipazione ai patti di solidarietà degli anni precedenti, nonché della partecipazione ai patti nazionali e alle Intese regionali nel 2017. Gli importi sono inseriti automaticamente dal sistema, sia nella colonna (a) che nella colonna (b) e derivano dalla cella (v) del modello VAR/PATTI/2017 dell'ente, visualizzabile sull'applicativo web all'indirizzo "<http://pareggiobilancio.mef.gov.it>". In particolare, se il valore nella cella (v) è negativo, gli spazi finanziari complessivamente acquisiti (maggiore capacità di spesa) saranno riportati in valore assoluto nella corrispondente cella G del prospetto MONIT/17. Se il valore nella cella (v) è positivo, gli spazi finanziari complessivamente ceduti (minore capacità di spesa) saranno riportati nella corrispondente cella M del prospetto MONIT/17.

4) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo, compilare solo la voce relativa alla previsione (colonna a), indicando il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo (iscritto in variazione a seguito dell'approvazione del rendiconto).

5) Compilare solo la voce relativa alla previsione (colonna a). I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione. Indicare solo i fondi non finanziati dall'avanzo.

6) Ai fini della verifica del rispetto dell'obiettivo di saldo finale di competenza rileva la sola situazione annuale (al 31 dicembre 2017) relativa ai dati gestionali di cui alla colonna b). A tal fine viene presa in considerazione solo ed esclusivamente la Differenza tra il Saldo tra Entrate e Spese finali valide ai fini dei saldi di finanza pubblica e l'Obiettivo di saldo finale di competenza, rideterminato a seguito dei recuperi degli spazi acquisiti con i patti nazionali e le Intese regionali nel 2017 e non utilizzati per le finalità sottese (vedi dettaglio nella Sezione 2 - cella R). In caso di differenza positiva o pari a 0, il pareggio è stato conseguito. In caso di differenza negativa, il pareggio non è stato conseguito.

14) I PARAMETRI DI RISCONTRO DELLA SITUAZIONE DI DEFICITARIETA' STRUTTURALE

Con il DM 18 febbraio 2013 sono stati approvati i parametri di deficitarietà strutturale degli comuni. Di seguito riportiamo la situazione dell'ente sulla base dei dati del rendiconto 2017:

CERTIFICAZIONE DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE
STRUTTURALMENTE DEFICITARIO PER IL TRIENNIO 2013-2015
(DM 18 febbraio 2013, - art. 242 d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

	Parametri da considerare per l'individuazione delle condizioni strutturalmente deficitarie	
1) Valore negativo del risultato contabile di gestione superiore in termini di valore assoluto al 5 per cento rispetto alle entrate correnti (a tali fini al risultato contabile si aggiunge l'avanzo di amministrazione utilizzato per le spese di investimento);	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
2) Volume dei residui attivi di nuova formazione provenienti dalla gestione di competenza e relativi ai titoli I e III, con l'esclusione delle risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 del decreto legislativo n. 23 del 2011 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1, comma 380 della legge 24 dicembre 2013 n. 228, superiori al 42 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate dei medesimi titoli I e III esclusi gli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o di fondo di solidarietà	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
3) Ammontare dei residui attivi provenienti dalla gestione dei residui attivi e di cui al titolo I e al titolo III superiore al 65 per cento, ad esclusione eventuali residui da risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 del decreto legislativo n. 23 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1 comma 380 della legge 24 dicembre 2013 n. 228, rapportata agli accertamenti della gestione di competenza delle entrate dei medesimi titoli I e III ad esclusione degli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o di fondo di solidarietà	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
4) Volume dei residui passivi complessivi provenienti dal titolo I superiore al 40 per cento degli impegni della medesima spesa corrente	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
5) Esistenza di procedimenti di esecuzione forzata superiore allo 0,5 per cento delle spese correnti anche se non hanno prodotto vincoli a seguito delle disposizioni di cui all'articolo 159 del tuoei	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
6) Volume complessivo delle spese di personale a vario titolo rapportato al volume complessivo delle entrate correnti desumibili dai titoli I, II e III superiore al 40 per cento per i comuni inferiori a 5.000 abitanti, superiore al 39 per cento per i comuni da 5.000 a 29.999 abitanti e superiore al 38 per cento per i comuni oltre i 29.999 abitanti; tale valore è calcolato al netto dei contributi regionali nonché di altri enti pubblici finalizzati a finanziare spese di personale per cui il valore di tali contributi va detratto sia al numeratore che al denominatore del parametro	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
7) Consistenza dei debiti di finanziamento non assistiti da contribuzioni superiore al 150 per cento rispetto alle entrate correnti per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione positivo e superiore al 120 per cento per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione negativo, fermo restando il rispetto del limite di indebitamento di cui all'articolo 204 del tuoei con le modifiche di cui di cui all'art. 8, comma 1 della legge 12 novembre 2011, n. 183, a decorrere dall'1 gennaio 2012	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
8) Consistenza dei debiti fuori bilancio riconosciuti nel corso dell'esercizio superiore all'1 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate correnti, fermo restando che l'indice si considera negativo ove tale soglia venga superata in tutti gli ultimi tre esercizi finanziari	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
9) Eventuale esistenza al 31 dicembre di anticipazioni di tesoreria non rimborsate superiori al 5 per cento rispetto alle entrate correnti	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
10) Ripiano squilibri in sede di provvedimento di salvaguardia di cui all'art. 193 del tuoei con misure di alienazione di beni patrimoniali e/o avanzo di amministrazione superiore al 5% dei valori della spesa corrente, fermo restando quanto previsto dall'articolo 1, commi 443 e 444 della legge 24 dicembre 2012 n. 228 a decorrere dall'1 gennaio 2013; ove sussistano i presupposti di legge per finanziare il riequilibrio in più esercizi finanziari, viene considerato al numeratore del parametro l'intero importo finanziato con misure di alienazione di beni patrimoniali, oltre che di avanzo di amministrazione, anche se destinato a finanziare lo squilibrio nei successivi esercizi finanziari	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No

L'ente pertanto: non risulta in situazione di deficitarietà strutturale.

15) ENTI E ORGANISMI STRUMENTALI E SOCIETA' PARTECIPATE

Con delibera di G.C. n. 111 del 28.12.2017 l'Ente ha provveduto ad individuare tra gli enti, organismi e società partecipate l'elenco dei Componenti del Gruppo di Amministrazione Pubblica del Comune di Pederobba e l'elenco degli enti e delle società ricompresi nel cosiddetto perimetro di consolidamento.

Ragione sociale / denominazione	Ente strumentale art. 11 ter D. Lgs 118/2011	Società controllata ai sensi dell'art. 11 quater D.Lgs. 118/2011	Società partecipata - art. 11 quinquies D.Lgs. 118/2011) affidataria diretta di servizi pubblici locali a tot. partic. pubblica (fino 2018 indipendentem. dalla quota)	G.A.P.	Quota % di partecipazione diretta	Quota % di partecipazione indiretta	Consolidamento (principio irrilevanza se la quota di partecipazione a società è <1%.P.C. 4/4 PUNTO 3.1) - Inclusione nel consolidamento:	Totale attivo	Patrimonio netto	Totale ricavi caratteristici	Rilevanza Patrimoniale	Gruppo Bilancio Consolidato - (principio irrilevanza con incidenza dati <10% Comune) - Inclusione nel consolidamento:
ALTO TREVIGIANO SERVIZI SRL IN SIGLA "A.T.S. S.R.L."	NO	NO	SI	SI	1,63		SI, > 1%	155.570.385	13.303.383	46.625.984	Rilevante	SI
FELTRENERGIA	NO	NO	NO	NO		0,135						No
VIVERACQUA S.C. A R.L.	NO	NO	NO	NO		0,197						No
CONSIGLIO DI BACINO "VENETO ORIENTALE"	SI	NO	NO	SI	0,91			17.026.758	2.703.020	417.130	Irrilevante	NO (vedi nota prot. n. 5479 del 18/05/2017)
CONSORZIO BIM PIAVE	SI (c.2)	NO	NO	SI	2,94			2.010.311	(17425078,05)	2.036.430	Rilevante	NO (vedi nota prot. n. 8358 del 27/07/2017)
CONSIGLIO DI BACINO PRIULA	SI (c. 1 lett. e)	NO	NO	SI	1,32			27.119.009	12.688.387	3.734.969	Rilevante	SI
CONTARINA S.P.A.	NO	NO	NO	NO		1,32						consolidata dal Consiglio Bacino Priula
CONSORZIO PER IL RECUPERO "LA FORNACE DI ASOLO"	SI (c. 2)	NO	NO	SI	6,66			2.157.029	775	300.643	Irrilevante	No (irrilevanza patrim.finanz. econom.)

FONDAZIONE "LA FORNACE DELL'INNOVAZIONE"	SI (c. 2)	NO	NO	SI	0,67			193.995	4.324	252.461	Irrilevante	No (irrilevanza patrim.finanz. econom.)
GAL ALTA MARCA CSRL	NO	NO	NO	NO	1,359							NO
ASCO HOLDING S.P.A.	NO	NO	NO	NO	2,2							NO
ASCOPIAVE S.P.A.	NO	NO	NO	NO		1,354						No
ASCO TLC S.P.A.	NO	NO	NO	NO		2,000						No
BIM PIAVE NUOVE ENERGIE S.R.L.	NO	NO	NO	NO		0,220						No
SEVEN CENTER S.R.L.	NO	NO	NO	NO		1,870						No
RIJEKA UNA INVEST S.R.L. IN LIQUIDAZIONE	NO	NO	NO	NO		1,430						No
VENETO BANCA SOCIETA' COOPERATIVA PER AZIONI	NO	NO	NO	NO		0,0001						No
OPERE PIE D'ONIGO	SI (c. 1 lett. b)	NO	NO	SI	0			2.619.634	15.389.315	10.424.170	Rilevante	SI

SITUAZIONE PATRIMONIALE 2016	COMUNE PEDEROBBA	10% DATI DEL COMUNE
TOTALE ATTIVO	26196338,35	2619633,835
PATRIMONIO NETTO	18863773,78	1886377,378
TOTALE RICAVI CARATTERISTICI	3772775,17	377277,517

15.1) Verifica debiti/crediti reciproci

Si riporta di seguito l'elenco delle società partecipate in via diretta dall'ente, per le quali, in attuazione di quanto disposto dall'articolo 6, comma 4, del decreto legge n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012, sono stati verificati e certificati dai rispettivi organi di revisione i debiti/crediti reciproci, la cui nota informativa è allegata al rendiconto.

Denominazione	Debiti dell'ente verso l'organismo	Crediti dell'ente verso l'organismo	Discordanze	Motivazione
A.T.S. srl	726,15	101.356,45	Le discordanze saranno illustrate nella nota informativa allegata al rendiconto	

16) DEBITI FUORI BILANCIO

Nel corso dell'esercizio 2017 non sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio.

Sulla base delle certificazioni rilasciate dai responsabili di servizio, alla data del 31 dicembre *non sussistono* debiti fuori bilancio non ancora riconosciuti.

17) ONERI E IMPEGNI SOSTENUTI, DERIVANTI DA CONTRATTI RELATIVI A STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI

Non sono stati sostenuti oneri derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati.

18) ELENCO DELLE GARANZIE PRINCIPALI O SUSSIDIARIE PRESTATE DALL'ENTE A FAVORE DI ENTI E DI ALTRI SOGGETTI

L'ente non ha prestato garanzie principali o sussidiari a favore di enti e altri soggetti.